
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

w w w . k o s t e l e c n o . c z

9 /9 /  2 0 2 12 0 2 1

O R L I C E

Foto: Z. Fabiánek



2 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

K
O

S
T

E
L

E
C

N A
D

O
R

L
I

C
ÍSLOVO STAROSTY

Vážení čtenáři, milí spoluobčané, 
srdečně vás zdravím po čase dovolených. Doufám, že jste 
si užili krásné léto a že jste načerpali dostatek energie 
do dalších dnů. 
Nejprve bych rád připomněl události, které jsou pro naše 
město významné. Mimořádného úspěchu dosáhla tepr-
ve patnáctiletá Iveta Miculyčová, rodačka z Kostelce nad 
Orlicí, která se (v srpnu na mistrovství České republiky 
v Bikeparku v Brumově-Bylnici) zapsala do historie ve fre-
estyle BMX. Jako první ženě v České republice se jí totiž 
povedl trik zvaný backflip, ačkoli se jednalo o vůbec první 
závod v její sportovní kariéře. Iveta soutěžila v dolní vě-
kové kategorii Elite women a zvítězila s náskokem deseti 
bodů. Věřím, že o výjimečně talentované jezdkyni z naše-
ho města ještě uslyšíme. 
Přesně před 150 lety byl dne 11. září roku 1871 založen Dob-
rovolný sbor hasičů. Do vínku právě založeného sboru 
tehdy obec věnovala 1000 zlatých. Z daru 1000 zlatých 
byla zakoupena stříkačka od firmy Smékal. K vycvičení 
sboru přijel z Prahy pan Rohlena, vrchní hasič pražský, 
který na žádost a útraty obce cvičil jeden měsíc sbor dob-
rovolných hasičů. První cvičení se konalo 16. srpna 1871 
v zahradě pivovaru. Tam se také 24. září 1871 uskutečnilo 
první veřejné cvičení. Prvním velitelem sboru byl zvolen 
František Langr a prvním cvičitelem Alois Seykora. Ha-
sičské skladiště bylo zřízeno v domě č. p. 30 na náměstí. 

Tím byl sbor uveden do činnosti. Ta spočívala v prvním období 
ve shánění potřebného vybavení, výcviku, a také náboru členstva. 
Kostelecký Hasičský sbor má svoji dlouhou historii, do níž se zapsalo 
mnoho zásahů a záchranných akcí. Všichni vysloužilí i aktivní členo-
vé Sboru dobrovolných hasičů si zaslouží poděkování a uznání za je-
jich nasazení při záchraně lidských životů, za odhodlání k zásahům, 
a to nejen při požárech, ale i při dopravních nehodách, pohromách 
jako jsou např. povodně, za výjezdy při úniku nebezpečných látek, 
za technologickou a jinou pomoc i za výjezdy při planém poplachu. 
S ohledem na stále nejistou epidemiologickou situaci byly plánované 
oslavy s řadou doprovodných akcí a setkání, kterými jsme si jubileum 
150 let existence sboru měli připomenout, bohužel odloženy.
Prvního září se naši žáci a studenti vrátí do školních lavic. Velký den 
oslaví prvňáčci, kteří s bezelstným nadšením vyjdou vstříc svým prv-
ním skutečným povinnostem. Právě jim a jejich blízkým se v našich 
základních školách jako tradičně zastavím osobně popřát hodně 
úspěchů, radosti a štěstí. I všem ostatním školou povinným a jejich 
pedagogům, rodičům i lidem, kteří se podílejí na vzdělání a zájmo-
vé činnosti naší mladé generace přeji dobrý školní rok 2021–2022. 
Všichni máme jistě jedno společné přání, aby epidemiologická situa-
ce byla příznivá, aby naše děti mohly chodit do škol, vzdělávat se při 
běžné prezenční výuce a užívat radosti dětství. Aby se zkrátka život 
v naší zemi i za jejími hranicemi vrátil do starých dobrých časů.

Hodně štěstí a zdraví vám všem.
František Kinský, starosta města



3Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

 
INFORMACE Z RADNICE

Výtah z usnesení RM Kostelec nad Orlicí
2021 ve výši 6.500 Kč se spolkem Kostelecký 
okrašlovací spolek; se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Štefánikova 1147, IČ: 22881441.

 • darovací smlouvu číslo DS 4/2021 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2021 
ve výši 2.500 Kč se spolkem Sportovní sdru-
žení Zdravé děti, z.s.; se sídlem 517 41 Koste-
lec nad Orlicí, Drtinova 662, IČ: 69153183.

 • darovací smlouvu číslo DS 5/2021 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2021 
ve výši 6.500 Kč s obecně prospěšnou spo-
lečností PROSTOR PRO, o.p.s., se sídlem 
500 09 Hradec Králové, Nový Hradec Králo-
vé, Čajkovského 1861/46a, IČ: 70155577.

 • darovací smlouvu číslo DS 6/2021 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2021 
ve výši 6.500 Kč s fyzickou osobou Břetislav 
Štěpař, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Kostelecká Lhota 11, IČ: 42886881.

 • darovací smlouvu číslo DS 7/2021 o poskytnutí 
fi nančního daru Federal-Mogul Friction Products 
a.s. v rámci První výzvy roku 2021 ve výši 6.500 Kč 
s pobočným spolkem Junák - český skaut, stře-
disko Kostelec nad Orlicí, z. s., se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Lom 1, IČ: 15040771.

 • darovací smlouvu číslo DS 8/2021 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2021 
ve výši 6.500 Kč se spolkem FbK Kostelec nad 
Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orli-
cí, Koryta 16, IČ: 27000133.

 • darovací smlouvu číslo DS 9/2021 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2021 
ve výši 2.000 Kč se spolkem TJ SOKOL Kos-
telecká Lhota z.s.,, se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Kostelecká Lhota 91, IČ: 46458034.

 • pořadník na přidělení bytů v Domě zvláštního 
určení v Kostelci nad Orlicí dle návrhu Komi-
se pro hospodaření s byty ze dne 08.06.2021.

souhlasí
 • s fi nanční spoluúčastí ve výši 150.000 Kč 

na pořízení osobního automobilu pro Pečo-
vatelskou službu Kostelec nad Orlicí na zákla-
dě předložené žádosti o dotaci k dotačnímu 
titulu 013 310 Rozvoj materiálně technické 
základny sociálních služeb.

 • se zveřejněním Výzev dotačních programů 
pro poskytování dotací z rozpočtu města 
Kostelec nad Orlicí na základě Pravidel pro 
poskytování dotací z rozpočtu města Koste-
lec nad Orlicí dle předlohy.

ze dne 12.7.2021
schvaluje

 • prominutí plateb za náklady spojené s uží-
váním nebytových prostor v Komunitním 
centru na základě žádosti pobočného spol-
ku Svaz postižených civilizačními chorobami 
v ČR, z.s., základní organizace Kostelec nad 
Orlicí, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 

ze dne 21.06.2021
schvaluje

 • smlouvu o dílo na akci Oprava místní komu-
nikace ul. Stradinská Kostelec nad Orlicí-vě-
tev 1,2 - II. etapa se společností KENVI CZ, 
s.r.o., se sídlem 500 04 Hradec Králové, Mar-
kova 191/49, IČ: 28825039.

 • kupní smlouvu na akci Dodávka výpočetní 
techniky pro město Kostelec nad Orlicí se 
společností ALICOM s.r.o., se sídlem 466 01 
Jablonec nad Nisou, Komenského 2466/15a, 
IČ: 25044419.

 • smlouvu o dílo na akci VO Kostelec nad Or-
licí-EFEKT 2021 se společností Pavel Zářec-
ký, se sídlem 517 41 Lhoty u Potštejna, Lhoty 
u Potštejna č.p. 29, IČ: 45590753.

 • změnu rozpočtu na rok 2021 - rozpočtové 
opatření č. 18.

 • peněžitý dar z rozpočtu města Kostelec nad 
Orlicí ve výši 5.000 Kč pro spolek MS Mírov, 
z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Ko-
ryta 3, IČ: 26629178 účelově vymezená dota-
ce: činnost spolku.

 • fi nanční prostředky poskytnuté z účelově 
vymezené dotace z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí, oblast podpory Drobné veřejně 
prospěšné a mimořádné aktivity - malé pro-
jekty takto:

 • 8.000 Kč TAJV z.s., se sídlem 290 01 Poděbra-
dy, Kluk, Sportovní 158, IČ: 09287094 účelově 
vymezená dotace: Sportovní den mládeže 
s TAJV v Kostelci nad Orlicí

 • 10.000 Kč PROSTOR PRO, o.p.s., se sídlem 
500 09 Hradec Králové, Nový Hradec Králo-
vé, Čajkovského 1861/46a, IČ: 70155577 úče-
lově vymezená dotace: PRO STREET JAM.

 • fi nanční prostředky poskytnuté z účelově 
vymezené dotace z rozpočtu města Koste-
lec nad Orlicí ve výši 10.000 Kč pro SK Kos-
telec Tigers z.s., se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Jungmannova 986, IČ: 26620910 
účelově vymezená dotace: Příprava školního 
so� ballového týmu na Mistrovství ČR trénin-
ky a vlastní turnaj.

 • poskytnutí fi nančních darů z daru Federal-
-Mogul Friction Products a.s. v rámci První 
výzvy roku 2021 9 projektům v celkové výši 
50.000 Kč.

 • darovací smlouvu číslo DS 1/2021 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2021 
ve výši 6.500 Kč se spolkem Fotbalový klub 
Kostelec nad Orlicí z. s.; se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Stadion 543, IČ: 46460829.

 • darovací smlouvu číslo DS 2/2021 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2021 
ve výši 6.500 Kč se spolkem Eastwicked Pro-
motion z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Procházkova 1463, IČ: 09303332.

 • darovací smlouvu číslo DS 3/2021 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Fric-
tion Products a.s. v rámci První výzvy roku 

Jiráskovo náměstí 69, IČ: 75032546 za období 
od 01.01.2021 do 31.03.2021.

 • smlouvu o využití obecního systému odpa-
dového hospodářství a zajištění zpětného 
odběru elektrozařízení se společností ELEK-
TROWIN a.s., se sídlem 140 00 Praha 4, Mi-
chelská 300/60, IČ: 27257843.

 • smlouvu o daru se spolkem Fotbalový klub 
Kostelec nad Orlicí z.s., se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Stadion 543, IČ: 46460829.

 • změnu rozpočtu na rok 2021 - rozpočtové 
opatření č. 19.

 • Pravidla pro volební kampaň pro volby do Po-
slanecké sněmovny Parlamentu České repub-
liky v roce 2021 v Kostelci nad Orlicí.

 • smlouvu o umístění technického zařízení 
na sběr a další zpracování dat pro osobní 
doklady vydávané v působnosti Minister-
stva vnitra se Státní tiskárnou cenin, státní 
podnik, se sídlem 110 00 Praha 1, Růžová 6, 
č.p. 943, IČ: 00001279.

 • poskytnutí fi nančního daru ve výši 20.000 Kč 
obci Hrušky, se sídlem 691 56 Hrušky, U zbroj-
nice 100, IČ: 00283185 na pomoc občanům 
obce postižených živelnou pohromou dne 24. 
června 2021, a to formou převodu na trans-
parentní účet obce. 

 • poskytnutí fi nančního daru ve výši 20.000 Kč 
městysu Moravská Nová Ves, se sídlem 691 55 
Moravská Nová Ves, náměstí Republiky 107, 
IČ: 00283363 na pomoc občanům obce po-
stižených živelnou pohromou dne 24. června 
2021, a to formou převodu na transparentní 
účet obce. 

 • poskytnutí fi nančního daru ve výši 20.000 Kč 
obci Mikulčice, se sídlem 696 19 Mikulčice 
č.p. 245, IČ: 00285102 na pomoc občanům 
obce postižených živelnou pohromou dne 
24. června 2021, a to formou převodu 
na transparentní účet obce. 

 • poskytnutí fi nančního daru ve výši 20.000 Kč 
obci Lužice, se sídlem 696 18 Lužice, Česká 
592/1, IČ: 44164343 na pomoc občanům obce 
postižených živelnou pohromou dne 24. červ-
na 2021, a to formou převodu na transparentní 
účet obce. 

souhlasí
 • se zapojením Mateřské školy Kostelec nad 

Orlicí, Krupkova 1411, IČ: 75015641 do projektu 
v rámci výzvy č.02_20_080 Šablony III mimo 
hlavní město Praha, s názvem projektu Vzdě-
lávání dětí a pedagogů MŠ Krupkova I, číslo 
projektu CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0022485.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Starosta města

Kostelec nad Orlicí zve občany města

na zasedání zastupitelstva,

které se uskuteční v sále SK Rabštejn
v  pondělí 13.09.2021 od 16:00 hodin.



4 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky 2021

V roce 2021 se uskuteční jedny volby, a to volby do Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu České republiky. Rozhodnutím prezidenta republiky ze dne 
31. 12.2021 publikovaným ve Sbírce zákonů pod č. 611/2020 Sb., částka 248, 
byly volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky vyhlášeny 
na dny 08.–09.10.2021

Do Parlamentu České republiky se volí tajným hlasováním dle zásad po-
měrného zastoupení, a to na základě všeobecného, rovného a přímého 
volebního práva. Poslanecká sněmovna má 200 poslanců, kteří jsou voleni 
na dobu čtyř let.

Vlastní hlasování se uskuteční, tj. volební místnosti budou otevřeny 
v pátek 08.10.2021 od 14:00 hodin do 22:00 hodin a v sobotu 09.10.2021 
od 08:00 hodin do 14:00 hodin.

Do těchto voleb bylo v našem kraji zaregistrováno celkem 17 politických 
stran, hnutí a koalic.

Hlasovací lístky jsou pro každou politickou stranu, politické hnutí a koalici 
vytištěny samostatně a jsou označeny vylosovaným číslem, které je shod-
né pro všechny volební kraje. Každému voliči budou hlasovací lístky dodány 
nejpozději 3 dny přede dnem voleb, případně budou k vyzvednutí i na MěÚ. 
Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

Hlasování do Parlamentu České republiky probíhá ve volebních místnos-
tech stálých volebních okrsků. V Kostelci nad Orlicí je pro tyto volby sta-
noveno celkem 7 volebních okrsků, a to:

Volební okrsek č. 1, pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu 
v ulici Erbenova, Fűgnerova, Komenského, Luční, Masarykova, Na Spoj-
ce, Nerudova, Proškova, Růžičkova, Sadová, Seifertova, Severní, Solnická, 
Tůmova, kde volební místností je učebna VOŠ, SOŠ SOU Kostelec nad Orlicí, 
Komenského 873.

Volební okrsek č. 2, pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu 
v ulici Dukelských hrdinů, I. J. Pešiny, Jiráskovo náměstí, Jungmannova, Jů-
nova, Kaněrova, Ke Stadionu, Michalcova, Na Lávkách, Palackého náměstí, 
Pivoňkova, Procházkova, Příkopy, Schűtzova, Stadion, Štefánikova, Tylova, 
Ve Štědré, Zoubkova, kde volební místností je sál Sdruženého klubu Rabštejn, 
Palackého náměstí 36.

Volební okrsek č. 3 pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v uli-
cích pro Fr. Zoubka, Hálkova, K Tabulkám, Kodytkova, Pelclova, Rudé armá-
dy, Tyršova, U Tutlek, Zahradní, kde volební místností je klubovna Sdruženého 
klubu Rabštejn, Palackého náměstí 36.

Volební okrsek č. 4 pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v uli-
ci Čermákova, Gallova, Grunda, Jelínkova, Ke Koupališti, Mandlovní mlýn, 
Mánesova, Morávkova, Podhorná, Ptáčkova, Rybářská, Smetanova, Staro-
česká chaloupka, U Kapličky, U Váhy, V Lukách, Za Nádražím, č.e. 157, kde 
volební místností je klubovna Klubu seniorů Pohoda, Jiráskovo náměstí 69.

Volební okrsek č. 5 pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v uli-
cích Barákova, Havlíčkova, Husova, Jirchářská, Krupkova, Na Morávce, Pod 
Branou, Purkyňova, Riegrova, Trávnická, Třebízského, Za Drahou, Žižkova, 
Žofí nská, kde volební místností je sál Městské knihovny, Krupkova 1154.

Volební okrsek č. 6 pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu 
v ulici Arnoštova, Drtinova, Frošova, Chaloupkova, Kamenečná, Kotyzova, 
Mírov, Na Barťáku, Na Pekajně, Na Plácku, Na Spravedlnosti, Na Vrbině, 
Na Vyšehradě, Nad Řekou, Nová, Polní, Průšova, Sklenářka, Stradinská, 
Školní, kde volební místností je učebna ZŠ Gutha – Jarkovského Kostelec nad 
Orlicí, Drtinova 662.

Volební okrsek č. 7 pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu 
v Kostelecké Lhotě, Korytech a Kozodrech, kde volební místností je klubovna 
hasičské zbrojnice v Kostelecké Lhotě.

O době a místě konání voleb v obci informuje starosta obce zveřejněním 
způsobem v místě obvyklým, tj. na úřední desce a oznámením na území 
každého volebního okrsku, tj. vyvěšením na veřejných plakátovacích plo-
chách, nejpozději 15 dnů před dnem voleb.

Právo volit v těchto volbách, tedy voličem je každý státní občan České re-
publiky, který alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, je 
zapsán ve stálém nebo zvláštním seznamu voličů a u něhož nenastanou 
překážky k výkonu volebního práva, jimiž jsou zákonem stanovené ome-
zení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu a omezení svéprávnosti 
k výkonu volebního práva. 

Voliči, který nebude moci volit ve volebním okrsku, v jehož seznamu je za-
psán, vydá obecní úřad na jeho žádost voličský průkaz. Volič může požádat 
o vydání voličského průkazu ode dne vyhlášení voleb, a to osobně do oka-
mžiku uzavření seznamu voličů (2 dny před konáním voleb) u obecního úřadu, 
který seznam voličů vede, nebo podáním doručeným nejpozději 7 dnů přede 
dnem voleb, a to v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem voli-
če nebo v elektronické podobě zaslané prostřednictvím jeho datové schránky. 
Obecní úřad voličský průkaz předá nejdříve 15 dnů přede dnem voleb voliči 
osobně nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče 
žádajícího o vydání voličského průkazu anebo jej voliči zašle. Voličský průkaz 
opravňuje voliče k hlasování v jakémkoliv volebním okrsku. Pokud volič hlasu-
je na voličský průkaz, je povinen ho odevzdat okrskové volební komisi.

Voliči bude umožněno hlasování poté, co prokáže příslušné okrskové volební 
komisi svou totožnost a státní občanství České republiky. Totožnost a stát-
ní občanství volič prokáže platným občanským průkazem nebo platným 
cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem. Voliči, který tak neučiní, nebude hlasování umožněno.

Každý volič musí hlasovat osobně a zastoupení není přístupné. Ve vo-
lební místnosti volič, po obdržení úřední obálky označené razítkem 
a případně i sady hlasovacích lístků, vždy vstoupí do prostoru určeného 
k úpravě hlasovacích lístků. V tomto prostoru volič vloží do úřední obálky 
jeden hlasovací lístek politické strany, politického hnutí nebo koalice, 
pro niž se rozhodl hlasovat. Na hlasovacím lístku vybrané politické stra-
ny, politického hnutí či koalice může volič zakroužkováním pořadového 
čísla nejvýše u 4 kandidátů na témž hlasovacím lístku vyznačit, kterému 
z kandidátů dává přednost. Jiné písemné úpravy hlasovacího lístku ne-
mají na posuzování hlasovacího lístku vliv. Za neplatné jsou považovány 
hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, 
které jsou přetržené a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do úřední 
obálky. Hlas voliče je také neplatný, je-li v úřední obálce vloženo něko-
lik hlasovacích lístků. Poškození nebo přeložení hlasovacího lístku nemá 
vliv na jeho platnost, pokud jsou z něho patrny potřebné údaje. Po opuš-
tění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží volič úřední 
obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební komisí do volební 
schránky. V prostoru pro úpravu hlasovacích lístků nesmí být nikdo pří-
tomen zároveň s voličem. Pouze s voličem, který nemůže pro tělesnou 
vadu sám vybrat nebo upravit zvolený hlasovací lístek anebo nemůže číst 
nebo psát, může být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků 
přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlaso-
vací lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky, a popřípadě i úřed-
ní obálku vložit i do volební schránky. V případě, že se volič neodebere 
do tohoto prostoru, nebude mu hlasování umožněno.

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, obecní úřad 
a ve dnech voleb svoji okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost do přenosné volební schránky, a to pouze v územním 
obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková komise zřízena. V takovém 
případě okrsková volební komise vyšle k voliči dva své členy s přenosnou vo-
lební schránkou, a to však pouze v rámci svého volebního okrsku. Požadavky 
na návštěvu s přenosnou volební schránkou lze v době před zahájením hlaso-
vání podávat osobně během úředních hodin na MěÚ Kostelec nad Orlicí, bu-
dova A, kancelář A-005 (matrika) u Ing. Duchoňové nebo Ing. Slámové, nebo 
na tel. 778 493 604, 773 763 321, případně zasílat na e-mail: jduchonova@
muko.cz. nebo eslamova@muko.cz. Po zahájení hlasování je třeba v této věci 
kontaktovat přímo příslušnou volební komisi (telefonní spojení na jednotlivé 
volební komise bude k dispozici na webu města).



5Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Informace uvedené v tomto článku jsou pouze rámcové a vychází ze znění 
zákona č. 247/1995 Sb. o volbách do Parlamentu České republiky a o změ-
ně a doplnění některých dalších zákonů platného k 01.07.2021. 

Vzhledem k přetrvávající pandemii koronaviru došlo v průběhu letních mě-
síců ke schválení vládního návrhu zákona o zvláštních způsobech hlasová-
ní ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 
2021, kdy i v letošních volbách voliči, kteří v době voleb budou v karan-
téně/izolaci z důvodu nemoci covid-19, mohou využít speciální způsoby 
hlasování, a to hlasování u volebního stanoviště (tzv. drive-in) ze silniční-
ho motorového vozidla, hlasování z pobytového zařízení sociálních služeb, 
které bylo z důvodu covid-19 uzavřeno a hlasování do zvláštní přenosné 
volební schránky a to za podmínky, bude-li dne 15.09.2021 trvat stav pan-
demické pohotovosti nebo nouzový stav vyhlášený alespoň pro část území 
České republiky z důvodu ohrožení zdraví šířením onemocnění covid-19. 

Je však možné, že může, v čase do termínu voleb dojít k některým dalším 
změnám a doplnění výše uvedených informací. Proto doporučujeme sle-
dovat aktuální dění v této oblasti. Případné novinky se budeme v rámci 
svých možností snažit uveřejňovat i na webových stránkách města na in-
ternetovém odkazu:
h ps://www.kostelecno.cz/volby-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-
-cr-2021/ds-1334/p1=19904
nebo by měly být k dispozici na příslušných webových stránkám minister-
stva vnitra na internetovém odkazu:
https://www.mvcr.cz/clanek/aktualni-volby-do-poslanecke-snemov-
ny-volby-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-cr-8-a-9-rijna-2021.
aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d

Ing. Jaroslav Kovaříček, CSc.
vedoucí organizačně správního odboru a živnostenského úřadu

Pravidla pro volební kampaň pro volby do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky 2021 v Kostelci nad Orlicí

Rada města Kostelec nad Orlicí, v souladu s principem rovnosti kandidu-
jících volebních subjektů (dále kandidující subjekty), schválila na svém 
jednání dne 12.07.2021 pravidla pro volební kampaň v Kostelci nad Orli-
cí pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, které 
se uskuteční ve dnech 08. a 09.10.2021. Tato pravidla stanovují pro určité 
oblasti podmínky volební kampaně. Stručný výtah z těchto pravidel je uve-
den níže.

1. Shromáždění k představení kandidátů a volebních programů
Každé politické straně, politickému hnutí nebo jejich koalici se zaregistro-
vanou kandidátní listinou pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky v roce 2021 bude v souvislosti s volební kampaní pro tyto 
volby bezplatně poskytnuta část plochy Palackého náměstí či jiného veřej-
ného prostranství na pozemku ve vlastnictví města Kostelec nad Orlicí pro 
uspořádání předvolebního shromáždění k představení kandidátů a voleb-
ních programů.
Podmínkou pro poskytnutí prostranství je podání Oznámení o konání 
shromáždění v souladu se zákonem č. 84/1990 Sb. zákon o právu shromaž-
ďovacím (shromažďovací zákon), ve znění pozdějších předpisů.  
Volební kampaň nesmí narušit provoz a bezpečnost ve městě, musí být 
realizována v souladu s platnou legislativou, obecně závaznými předpisy, 
vyhláškami a pravidly.
Svolavatel shromáždění si zajistí na své náklady vytyčení prostoru potřeb-
ného ke konání shromáždění. Dále je svolavatel předvolebního shromáž-
dění povinen zajistit si na vlastní náklady pořadatelskou službu, vybavení 
prostoru (např. stánek, lavičky, ozvučení apod.), případné připojení k sítím 

a úklid daného prostranství po skončení akce (město tyto služby neposky-
tuje). Při kolizi termínů rozhoduje datum a čas doručení oznámení. 
Ostatní akce, jako umístění stánků, reklam, shromáždění bez oznámení dle 
shromažďovacího zákona apod. je nutné domluvit na Odboru správy ma-
jetku města, který vydává souhlas se záborem veřejného prostranství. Za 
zábor veřejného prostranství je účtován městem poplatek.

2. Výlep volebních plakátů 
Město Kostelec nad Orlicí pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky 2021 nevyhrazuje pro účely volební kampaně plochy pro 
bezplatný výlep volebních plakátů. K výlepu volebních plakátů v rámci vo-
lební kampaně mohou kandidující subjekty za úplatu využít veřejné výle-
pové plochy, které jsou spravovány SK Rabštejn, a to na základě domluvy se 
SK Rabštejn (bližší informace na www.skrabstejn.cz, 
na telefonu: 774 697 209 či e-mailu: pokladna@skrabstejn.cz).

3. Komunikační média města Kostelec nad Orlicí 
Město Kostelec nad Orlicí v souladu s § 16 odst. 4) zákona č. 247/1995 Sb. 
o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých 
dalších zákonů, neposkytuje pro účely volební kampaně pro volby do Po-
slanecké sněmovny Parlamentu České republiky 2021 komunikační média 
obce, tj. Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí Orlice a městský rozhlas ani 
webové stránky města.

Přesné znění schválených pravidel je k dispozici na:
h ps://www.kostelecno.cz/volby-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-
-cr-2021/ds-1334/p1=19904

Ing. Jaroslav Kovaříček, CSc.
vedoucí organizačně správního odboru a živnostenského úřadu

 
INFORMACE PRO OBČANY

KOUPÍM VŠE CO UKRÝVÁ VÁŠ DŮM, PŮDA GARÁŽ I CELOU POZŮ-
STALOST, NÁBYTEK, HODINY, SKLO, PORCELÁN, OBRAZ, HRAČKY, 
POHLEDY, STARÁ RÁDIA, ELEKTRONKY, JINÉ SOUČÁSTKY, ATD.  
TEL. 725 679 532.

Přechodná úprava provozu na pozemních 
komunikacích a uzavření Palackého 
a Jiráskova náměstí

V souvislosti s konáním tradičního 19. Kosteleckého posvícení do-
jde k přechodné úpravě provozu na pozemních komunikacích, a to 
ve čtvrtek 16.09.2021 omezení parkování od 12:00 v prostoru před 
prodejnou Orlice a v pátek 17.09.2021 od 12:00 hodin k částečné-
mu omezení provozu a parkování na Palackého náměstí v prostoru 
od kašny směrem k budově městského úřadu. Prosíme občany, aby 
v ohrazených místech neparkovali své automobily. Za účelem bez-
pečného pohybu účastníků kulturně společenské akce bude v sobotu 
dne 18.09.2021 od 00:00  do 22:00 hodin prostor celého Palackého 

náměstí a Jiráskova náměstí zcela uzavřen, včetně průjezdné ko-
munikace s autobusovými zastávkami. Autobusové zastávky budou 
přemístěny na hlavní silnici I/11 (bývalý dům služeb), a to v sobotu 
18.09.2021 od 00:00 do 22:00 hodin.
Více informací k dopravním omezením naleznete na webových strán-
kách nebo na facebooku města Kostelec nad Orlicí. 
Omlouváme se za případné komplikace a děkujeme za pochopení.



6 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Rozpis služeb stomatologické
lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou ZÁŘÍ–ŘÍJEN 2021
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00

04.09. MUDr. Bergmanová Dita
Záhumenská 445, České Meziříčí, 734 324 600

05.09. MDDr. Borůvková Veronika
poliklinika, Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

11.09. MDDr. Slouková Kamila
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 694

12.09. MDDr. Handl Kapolková S.
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

18.09. MDDr. Havlíček Ondřej
Kvasiny 145, 771 155 445

19.09. MDDr. Chládek Tomáš 
Kvasiny 145, 771 155 445

25.09. MDDr. Paličková Zlata
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

26.09. MUDr. Hrbáčová Eva 
Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou, 494 532 330

28.09. MUDr. Miřejovská Dagmar
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

02.10. MDDr. Handl Jindřich
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

03.10. MUDr. Malátková Ludmila
poliklinika Rychnov nad Kněžnou m494 515 696

www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/zdravotnictvi/prednemocnicni-pece/oblast-rychnov-nad-kneznou-32255/

Týden pěstounství 
Královéhradeckého kraje

Královéhradecký kraj pořádá ve spolupráci s městskými úřady a nezisko-
vými organizacemi na podporu náhradní rodinné péče Týden pěstounství 
Královéhradeckého kraje 2021. Týden pěstounství proběhne ve dnech 
13.–19.09. a nabídne program pro širokou veřejnost.  Veškeré informace 
a aktivity spojené s Týdnem pěstounstvím a náhradním rodičovstvím na-
leznete na webových stránkách www.stansenahradnimrodicem.cz

V prostorách Městského úřadu Koste-
lec nad Orlicí - odbor sociálních věcí 
můžete zhlédnout plakáty na téma: 
„Jsou věci, které zažijete jen v rodině“ 
a „Minimum práv dětí v NRP“ a zároveň 
ve dnech 13.–19.09. bude v úředních dnech promítána přednáška Dr. Lid-
mily Pekařové na téma Výchova dětí (otázky a odpovědi). V případě Vaše-
ho zájmu o téma náhradní rodičovství se můžete obracet na Městský úřad 
Kostelec nad Orlicí, Odbor sociálních věcí – referentky Mgr. Lenku Barto-
šovou a Bc. Ivu Slaninovou. 

KLUB SENIORŮ POHODA

Hry seniorů

Pro seniory z Kostelce nad Orlicí a blízkého okolí připravujeme na úterý 
05.10.  Hry seniorů. Senioři si budou moci zasoutěžit ve fyzicky nenároč-
ných disciplínách. Nebude se jednat o ověření fyzické zdatnosti, ale půjde 
především o pobavení, užít si zábavné odpoledne. Sejdeme se o půl druhé. 
Místem konání bude Klub seniorů Pohoda na Jiráskově náměstí a jeho bez-
prostřední okolí. Pro každého účastníka bude připraveno malé občerstvení 
a za úspěšné absolvování připravených disciplín obdrží závodníci i malé 
ocenění. Pro lepší zvládnutí přípravy her potřebujeme předběžné přihláše-

ní účastníků. Přihlásit se můžete do 30.09. e-mailem (ksp@kostelecno.cz), 
telefonicky (773 781 172 Alena Židová) nebo členkám výboru. Podrobnější 
informace najdete ve vývěsní skříňce vedle železářství u Jahodů nebo pří-
mo v klubu při některém z úterních setkání.
Velkým vzorem je pro nás úžasně aktivní Spolek Klub seniorů Doudleby 
nad Orlicí. Na září připravují již třetí ročník sportovních her Senior v po-
hybu. Jejich nadšení a nasazení je obdivuhodné. V našem klubu se zase 
osvědčily turnaje družstev v pétanque.
Těšíme se na vás.

Alena Židová, vedoucí klubu

NÁCHOD  | |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.8

vyhrála zlatou cihlu!



7Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Pozvání na setkání pečujících

02.09., 06.10., 03.11., 01.12. vždy od 17:00 do 19:00.
V Komunitním centru v Kostelci nad Orlicící

- sdílení radostí i starostí péče
- možnost řešení krizových chvil
- možnost seznámit se s druhými pečujícími
- rady, zkušenosti a informace o péči
Setkání je zdarma. Můžete dorazit na jakýkoli termín. Je pro ty, kteří pečují 
částečně nebo zcela o své blízké doma, o seniora, o duševně či zdravotně 
znevýhodněného člověka, nebo o dítě, které potřebuje domácí péči.
Setkáním Vás provede: Mgr. Hana Zakouřilová, MBA (psychoterapeut)
Více informací a REGISTRACE
e-mail: kralovehradecky@pecujdoma.cz, tel. 704 607 850
Potvrzení přihlášky je nutné týden předem.
Tato aktivita je součástí projektu Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních slu-
žeb v Královéhradeckém kraji VII Reg č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0015987

 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Pečuji o hranice své péče

Čtvrtek 16.09.2021, od 17:00 do 19:15.
v Komunitním centru v KOSTELCI nad ORLICÍ 

 Relaxační workshop pro pečující, zaměřený na péči o sebe.
- techniky vnímání svého těla a svých hranic
- jak si udržet dobrou kondici těla, být zdravý, štíhlý a uvolněný, spokojený 

ve svém těle, seznámení se s možnostmi, jak odbourat stres
Setkání je zdarma. Je pro ty, kteří pečují částečně nebo zcela o své blízké 
doma, o seniora, o duševně či zdravotně znevýhodněného člověka, nebo 
o dítě, které potřebuje domácí péči. Setkáním Vás provede:
Mia Magenheimová (lektor seberozvoje a poradce pro pečující)
Více informací a REGISTRACE
e-mail: kralovehradecky@pecujdoma.cz, tel. 704 607 850
Potvrzení přihlášky je nutné týden předem.
Tato aktivita je součástí projektu Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních slu-
žeb v Královéhradeckém kraji VII Reg č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0015987

 

Týdny pro duševní zdraví

Stalo se již tradicí, že se v září a říjnu koná festival Týdny pro duševní zdraví. 
Ten nabízí spoustu kulturních akcí, které informují o duševním zdraví a jeho 
prevenci, zároveň vyvrací mýty a předsudky spjaté s touto problematikou. 
Jeho cílem je detabuizovat téma duševního zdraví, přimět společnost o něm 
otevřeně hovořit a podpořit tak lidi, kteří se s duševní nemocí potýkají. 
Ve východních Čechách se do pořádání jeho 26. ročníku zapojilo 19 organi-
zací, které připravily bohatý program ve 13 městech. 
Na Rychnovsku připravily dvě akce přímo v Rychnově nad Kněžnou. Promí-
tat se bude úsměvný norský fi lm Elling 30.09. v Městské knihovně od 17:00, 
po kterém bude následovat beseda s lidmi, kteří mají osobní zkušenost s du-
ševní nemocí. Před zahájením projekce zde můžete navíc zhlédnout připra-
venou výstavu fotografi í Michala Jirouška s názvem Kostelecké postřehy. 
Další připravené akce jsou také v nedalekém Ústí nad Orlicí. 07.09. se zde 
utkají jednotlivé týmy sociálních služeb působících v Pardubickém kraji 
na Turnaji v pétanque na podporu duševního zdraví. A ve středu 29.09. se 
uskuteční Beseda a workshop s peer konzultanty v restauraci Popráč. Zajet 
můžete také do Hradce Králové, kde se program bude konat každý den v týd-
nu od 01.10. do 08.10. K návštěvě láká např. koncert rockových kapel v Lodi-
vadle na Kavčím plácku 01.10. či soutěžní večer s kvízem na téma duševního 
zdraví na Náplavce 07.10.
Další informace o festivalu a programu naleznete na FB.com/Tydny.pro.
dusevni.zdravi či na www.tdz.cz. Těšíme se na vaši účast. 

Michaela Venclová – Péče o duševní zdraví



8 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Centrum duševního zdraví RIAPS

Centrum duševního zdraví RIAPS Trutnov v tomto roce rozšířilo své služ-
by o Telefonickou krizovou pomoc. Jedná se o sociální službu registro-
vanou dle zákona č. 108/2006 Sb. Cílem této služby je pomoci klientovi 
prostřednictvím telefonického rozhovoru s vyškoleným pracovníkem 
vyřešit jeho nepříznivou sociální situaci, najít zdroje podpory v rodině 
a přirozené komunitě, podpořit dovednosti klienta při řešení nepříznivé 
situace a předcházet dalším situacím, které by mohly představovat ohro-
žení zdraví a života. Velkou výhodou této služby je úzká návaznost na 
další sociální a zdravotní služby poskytované v CDZ.

A jak konkrétně služba funguje?
Služba je tu pro Vás nepřetržitě 24 hodin denně.  Jsme připraveni Vám 
naslouchat, poskytnout informace, hledat společně s Vámi cestu  jak ne-
příznivou situaci zvládnout. Můžete se na nás obrátit například pokud: 
Prožíváte složitou situaci a potřebujete si o tom promluvit? Máte oba-
vy o své duševní zdraví? Trpíte duševním onemocněním a potřebujete 
se zeptat? Trápí Vás úzkost, smutek, zažíváte něco, s čím si nevíte rady? 

Potřebujete o své složité situaci s někým mluvit?  Cítíte se osamělí a po-
třebujete pomoci najít cestu k druhým? Pečujete o duševně nemocného 
a potřebovali byste si o tom promluvit? Potřebujete pro řešení své situ-
ace informace? Potřebujete pomoci se zprostředkováním nějaké služby? 
Pokud budete souhlasit, pomůžeme Vám i zprostředkovat potřebnou 
pomoc. Váš věk ani místo, odkud voláte, není rozhodující. Budeme rádi, 
pokud budeme vědět, s kým mluvíme, není to ale podmínkou. Službu 
můžete čerpat i zcela anonymně nebo si např. určit nějakou přezdívku, 
kterou budeme užívat.   
Pracovníci jsou vázáni povinnou mlčenlivostí. To znamená, že bez Vašeho 
souhlasu nebudou žádné informace z rozhovoru s Vámi s nikým dalším 
sdílet.  Výjimku tvoří situace, ve kterých jsou ze zákona povinni jednat. 
Služba je poskytována zdarma. Volající hradí běžnou cenu telefonního 
hovoru.  Pokud Vám finanční situace brání v tom, abyste mohli čerpat 
službu, upozorněte pracovníka a požádejte ho, aby Vám zavolal zpět. Ma-
ximální doba 1 hovoru je 60 minut.  Službu můžete využít opakovaně, 
pokud je to nezbytné.
Krizová linka CDZ: 702 256 762



9Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

 
HASIČI VÁS INFORMUJÍ

SDH Kostelec nad Orlicí – město 

Zásahy jednotky Sboru dobrovolných hasičů

05.08.  Dopravní nehoda osobního vozidla Synkov
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla. 
Po našem příjezdu k události bylo průzkumem zjištěno, že osobní vozidlo při 
otáčení na komunikaci sjelo z kopečku, kde prorazilo plot a zůstalo částeč-
ně na pozemku rodinného domu. Z havarovaného dopravního prostředku 
uniklo cca 30 l benzínu na dlažbu a do zeminy. Uniklý benzín na dlažbě jsme 
zasypali sorbentem a vozidlo zajistili proti vzniku požáru a dalšímu pohybu. 
Přes KOPIS byl vyrozuměn orgán životního prostředí, který rozhodne o dal-
ším postupu s uniklým benzínem do půdy. Místo události jsme předali Policii 
ČR. Událost se obešla bez zranění osob. Spolupráce s Policií ČR.

04.08.  Překopnutá přípojka plynu Svídnice
Jednotka přejížděla od předešlé události k úniku plynu do obce Svídnice. 
Po našem příjezdu na místě události již zasahovala jednotka Požární stani-
ce Rychnov nad Kněžnou. Porušené plynové potrubí jsme zaškrtili svorkou 
a vyčkali do příjezdu plynárenské pohotovostní služby. Během zásahu jsme 
řídili provoz na komunikaci. Poté jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Spo-
lupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR, plyná-
renskou pohotovostní službou a starostou obce Svídnice.

04.08.  Požár střechy rodinného domu Žďár nad Orlicí
Jednotka byla povolána k požáru střechy rodinného domu. Po příjezdu 
na místo události bylo velitelem zásahu rozhodnuto, že se na místě nachází 
dostatek sil a prostředků a naše jednotka byla odeslána zpět na svoji základ-
nu. Při cestě na základnu byla HRK 201 odvolána k další události. Spolupráce 
s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, Požární stanice Holice, 
JSDH Borohrádek, JSDH Týniště nad Orlicí, JSDH Albrechtice, JSDH Třebe-
chovice pod Orebem, JSDH Častolovice a Policií ČR.

02.08.  Technická závada na akumulátoru motocyklu Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla z kondičních jízd odvolána k údajnému požáru motocyklu. 
Po příjezdu na místo události bylo zjištěno, že k hoření nedochází, ale že se 
jedná o technickou závadu na akumulátoru, který jsme z motocyklu demon-
tovali a vše jsme proměřili termokamerou. Během zásahu jsme řídili provoz 
na komunikaci. Po dohodě s velitelem zásahu jsme svoji činnost na místě 
události ukončili a pokračovali dále v kondičních jízdách. Spolupráce s jed-
notkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou.

28.07.  Odchyt neznámého hada Svídnice
Jednotka byla povolána k odchytu hada na dvorku rodinného domu, kde 
majitelka nevěděla, o jaký druh hada se jedná. Po našem příjezdu k události 
jsme hada nalezli ve štěrbině betonové zídky nájezdu do stodoly. Ve spolu-
práci s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou se podařilo užovku 
vylákat a odchytit do kbelíku. Poté jsme ji vypustili do volné přírody a vrátili 
se zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou.

17.07. Požár dřevěné chatky Doudleby nad Orlicí
Jednotka byla povolána k požáru dřevěné chatky. Po příjezdu na místo zá-
sahu bylo zjištěno, že chatka je celá zasažená plamenným hořením. Na li-
kvidaci požáru jsme nasadili jeden C proud a dále jsme rozebírali konstrukci 
střechy a dohašovali skrytá ohniska. Poté jsme se po dohodě s velitelem zá-
sahu vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou, JSDH Doudleby nad Orlicí a Policií ČR.

09.07.  Monitoring rozvodněného potoka Kostelecká Lhota
Jednotka byla povolána k monitoringu rozvodněného potoka. Provedeným 
průzkumem na místě události bylo zjištěno, že se potok rozvodňuje násled-
kem ucpaných dvou odtokových kanálů a stoupající hladina vody ohrožuje 
přilehlý rodinný dům se zahradou zatopením. Na snížení hladiny bylo nasa-
zeno plovoucí čerpadlo Maxi a ponorné elektrické čerpadlo. Současně jsme 
pomocí ženijního nářadí a kanálového krtka na C proudu prováděli pokusy 
o zprůchodnění odtokových kanálů. Úspěšně se nám podařilo zprůchodnit 
odtokový kanál o menším průsvitu odtokové roury, což zapříčinilo snížení 
hladiny a stabilizaci průtoku koryta potoka. Odtokovou rouru o větším prů-
svitu se zprůchodnit nepodařilo. Následně se jednotka vrátila zpět na svou 
základnu. Spolupráce s Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

09.07.  Odstranění spadlého stromu z komunikace Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla při zpáteční cestě od předešlé události informována posádkou 
kolemjedoucího vozidla o spadlém stromu, který brání průjezdu komunika-
ce ve směru z Kostelce nad Orlicí na obec Zdelov. Strom jsme za pomoci mo-
torové řetězové pily rozřezali a z komunikace odklidili. Následně se jednotka 
vrátila zpět a svou základnu.

09.07.  Odstranění spadlého stromu z komunikace 
 Kostelec nad Orlicí směr Čermná nad Orlicí
Jednotka byla povolána k odstranění spadlého stromu, který bránil v prů-
jezdnosti komunikace. Strom jsme pomocí motorové řetězové pily rozřezali 
a odklidili mimo komunikaci. Po závěrečném úklidu byla komunikace plně 
zprůjezdněna a jednotka se vracela zpět na svou základnu. Při zpáteční cestě 
byla informována kolemjedoucím vozidlem o dalším spadlém strom na ko-
munikaci. Spolupráce s Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

09.07.  Odstranění spadlého stromu Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla od předešlé události povolána k pádu stromu na osobní vo-
zidlo. Při našem příjezdu na místě již zasahovala jednotka z Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou. Rozřezaný strom jsme pomohli odstranit z vozidla 
a následně jsme se na pokyn velitele zásahu vrátili zpět na základnu. Spolu-
práce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR.

09.07.  Zatopení prostoru nájezdové 
 zásobovací rampy Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k zatopenému prostoru zásobovací rampy u pro-
dejny Penny Market po vydatném dešti. Po našem příjezdu k události jsme 
nasadili plovoucí čerpadlo k odčerpání dešťové vody. Správce prodejny byl 
poučen, aby si zajistili odbornou fi rmu na pročištění kanálového odtoku. 
Poté jsme se vrátili zpět na svoji základnu.



10 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

09.07.  Odstranění polámaných větví hrozících pádem 
 Kostelec nad Orlicí směr Suchá Rybná
Jednotka byla povolána k polámaným větvím hrozícím pádem na komuni-
kaci. Ve spolupráci s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou byly 
větve pomocí motorové řetězové pily rozřezány z koše AZ 40. Následně 
byly větve z komunikace odklizeny a silnice zprůjezdněna. Během zásahu 
byla komunikace obousměrně uzavřena. Po zprůjezdnění komunikace byla 
jednotka povolána k další události. Spolupráce s jednotkou Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou.

08.07. Odstranění spadlých stromů z komunikace Kostelec nad Orlicí
Jednotka odstranila pomocí motorové řetězové pily 5 popadaných stromů 
z komunikace Kostelec nad Orlicí směrem Suchá Rybná. Místo zásahu bylo 
osvětleno přenosným osvětlovacím systémem. Po dohodě s KOPIS bylo roz-
hodnuto, že další strom hrozící pádem na komunikaci, se z důvodu špatné 
viditelnosti a povětrnostní situace odstraní v ranních hodinách ve spoluprá-
ci s AZ 40 z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou. Technika TA L1Z -(DN 1/
AED) VW T6 se vrátila zpět na svoji základnu přes Doudleby nad Orlicí.

08.07.  Odstranění spadlého stromu z komunikace Kostelec nad Orlicí
Jednotka odstranila spadlé větší větve pomocí motorové řetězové pily z ko-
munikace.

08.07.  Odstranění spadlého stromu z komunikace 
 Kostelec nad Orlicí směr Častolovice
Jednotka odstranila pomocí motorové řetězové pily spadlý strom z komuni-
kace I/11. Spolupráce s Policií ČR a pohotovostní službou energetiků.

07.07.  Dopravní nehoda osobního vozidla Zdelov
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla 
s údajným zaklíněním osoby. Po našem příjezdu k události jsme ve spolu-
práci s JSDH Borohrádek zajistili havarované osobní vozidlo proti pohybu. 
Dopravní prostředek se nacházel převrácený na boku v příkopě a uvnitř byla 
řidička bez zranění, která se nemohla sama z vozidla dostat ven. Řidičce jsme 
pomohli ven z vozidla po nastavovacím žebříku. Na místo se dostavila Policie 
ČR, která si nehodu zadokumentovala a Městská policie Kostelec nad Orlicí. 
Naše jednotka se na žádost velitele zásahu vrátila zpět na svoji základnu. 
Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, JSDH Boro-
hrádek, Policií ČR a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

05.07.  Dopravní nehoda osobního vozidla Tutleky
Jednotka byla od předešlé události požáru střechy rodinného domu povolá-
na k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla, které narazilo do stromu. 
Po příjezdu na místo události a provedeném průzkumu bylo zjištěno, že zra-
něný řidič se nachází ve vozidle. Zraněné osobě jsme poskytli předlékařskou 
pomoc. Bez použití hydraulického vyprošťovacího zařízení jsme pomocí pá-
teřní desky osobu vyprostili a předali do péče zdravotnické záchranné služby 
KHK. Vozidlo bylo zajištěno proti vzniku požáru. Na komunikaci jsme řídili 
silniční provoz. Místo události bylo poté předáno Policii ČR a jednotky PO se 
vrátily zpět na své základny. Spolupráce s JSDH Lipovka, zdravotnickou zá-
chrannou službou KHK a Policií ČR.

05.07.  Požár střechy rodinného domu Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k požáru střechy rodinného domu. Po příjezdu 
na místo události jsme provedli průzkum, odpojili dům od přívodu elektrické 
energie a plynu do domu. Po příjezdu CAS 20 z Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou jsme pomáhali s rozvinutím C proudu a ustavením nastavovacího 
žebříku do okna. Poté jsme v dýchací technice ve spolupráci s jednotkami 
PO pomáhali požár lokalizovat a následně likvidovat. Během zásahu u této 
události jsme byli s TA L1Z odvoláni k dopravní nehodě do obce Tutleky. 
Po likvidaci požáru jsme se s CAS 20 vrátili zpět na svoji základnu. Událost 
se obešla bez zranění osob. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou, JSDH Častolovice, vyšetřovatelem příčin vzniku požáru, Policií 
ČR a Městskou policií Kostelec nad Orlicí. Spolupráce s jednotkou Požár-
ní stanice Rychnov nad Kněžnou, JSDH Častolovice, vyšetřovatelem příčin 
vzniku požáru, Policií ČR a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

08.07.  Odstranění spadlého stromu Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána ke spadlému stromu na komunikaci. Po našem pří-
jezdu k události a provedeném průzkumu jsme zjistili, že spadlý strom brání 
průjezdu přes celou šíři místní komunikace a zároveň poškodil plot městské-
ho stadionu a plot na pozemku rodinného domu. Osvětlili jsme místo zásahu 
osvětlovacím přenosným systémem. Strom byl rozřezán pomocí motorové 
řetězové pily. Poté jsme se vrátili zpět na svoji základnu. O škodě způsobené 
na městském stadionu byla v ranních hodinách informována pověřená ve-
doucí odboru správy majetku města Kostelec nad Orlicí.

08.07.  Planý poplach Častolovice
Jednotka byla povolána na údajný požár po úderu blesku. Před příjezdem 
naší jednotky byla na místě JSDH Častolovice. Provedeným průzkumem bylo 
jištěno, že se jedná o planý poplach. Jednotka nezasahovala a vrátila se zpět 
na základnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, 
JSDH Častolovice a Policií ČR.

08.07.  Odstranění spadlého stromu Svídnice
Jednotka byla cestou z předešlé události povolána za obec Svídnice k od-
stranění spadlého stromu z komunikace. Před naším příjezdem k události 
byl strom již rozřezán a odstraněn. Jednotka nezasahovala a vrátila se zpět 
na svoji základnu.

08.07.  Odstranění stromu a polámaných větví z komunikace 
 Kostelec nad Orlicí směr Doudleby nad Orlicí
Jednotka odstranila pomocí motorové řetězové pily několik nakloněných 
větví nad komunikaci I/11 z Kostelce nad Orlicí směrem Doudleby nad Orlicí.



11Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

05.07.  Překopnutá přípojka plynu Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k překopnuté plynové přípojce u rekonstrukce míst-
ní komunikace. Po příjezdu na místo události měla fi rma zajištěn únik ply-
nu vlastním škrtidlem. Po dohodě s velitelem zásahu jsme se vraceli zpět 
na základnu. Při návratu na základnu jsme byli na žádost KOPIS HZS KHK 
povoláni k další události. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou a Policií ČR.

04.07.  Strom hrozící pádem Kostelec nad Orlicí směr Zdelov
Jednotka byla povolána na strom hrozící pádem na komunikaci na začátku 
lesního úseku od Kostelce nad Orlicí směrem na Zdelov. Při příjezdu k udá-
losti bylo provedeným průzkumem zjištěno, že se jedná o vyvracený strom, 
který zůstal zaklíněn na druhé straně komunikace v dalším stromě. Strom 
jsme pomocí motorové řetězové pily odřízli a za pomoci kurty a navijáku 
z CAS stáhli na zem k dalšímu rozřezání a odklizení. Následně byla komu-
nikace uklizena a zprůjezdněna. Po celou dobu zásahu byla komunikace ne-
průjezdná. Následně se jednotka vrátila zpět na svoji základnu.

02.07.  Odstranění spadlého stromu Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k odstranění stromu bránícímu ve vjezdu. Strom jsme 
pomocí motorové řetězové pily rozřezali a odklidili z příjezdové cesty do dvora 
rodinného domu. Následně se jednotka vrátila zpět na svoji základnu.

02.07.  Dopravní nehoda osobního a nákladního vozidla Častolovice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního a jednoho ná-
kladního vozidla se zraněním. Po příjezdu na místo události již na místě za-
sahovala Policie České republiky a zdravotnická záchranná služba KHK, která 
měla v péči jednu zraněnou osobu. Po dohodě s velitelem zásahu jsme se 
vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rych-
nov nad Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou KHK a Policií ČR.

30.06.  Strom hrozící pádem Kostelec nad Orlicí
V době zásahu u poruchy sloupu elektrického vedení bylo druhé družstvo 
JSDH povoláno k nalomenému vzrostlému stromu. Po příjezdu na místo 
a provedeném průzkumu bylo zjištěno, že nalomený a zároveň vyvrácený 
strom hrozí pádem na rodinný dům a částečně i areál mateřské školy s dět-
ským hřištěm. Po příjezdu jednotky Požární stanice Rychnov nad Kněžnou 
bylo rozhodnuto o likvidaci hrozícího stromu pomocí výškové techniky. Pro 
lepší dojezd techniky přímo na místo byla jednotka poslána na komunikaci 
I/11 k zajištění doprovodu AZ - 40 do areálu MŠ. Po ustavení výškové tech-
niky byla jednotka velitelem zásahu odeslána zpět na svoji základnu. Spolu-
práce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, Městskou policií 
Kostelec nad Orlicí a ředitelkou MŠ.

30.06.  Porucha sloupu elektrického vedení Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k požáru sloupu el. vedení. Po příjezdu na místo 
a provedeném průzkumu se požár nepotvrdil, ale byl zjištěn porušený izolá-
tor na sloupu el. vedení. Do příjezdu jednotky z Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou jsme místo události zajistili. Poté jsme se po dohodě s velitelem 
zásahu vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

30.06.  Odstranění spadlých stromů z komunikace Svídnice
Jednotka provedla rozřezání a odklizení několika vzrostlých stromů za po-
moci motorové řetězové pily a navijáku z CAS. Komunikace byla následně 
zprůjezdněna. Spolupráce s JSDH Doudleby nad Orlicí.

30.06. Odstranění popadaných větví Lípa nad Orlicí
Jednotka provedla zprůjezdnění silnice z Kostelce nad Orlicí do Týniště nad 
Orlicí. Z daného úseku byly odklizeny popadané větší větve.

29.06.  Odstranění spadlých stromu z komunikace Kostelec nad Orlicí
Při cestě na základnu od předešlé události jsme byli KOPIS KHK posláni zprů-
jezdnit komunikaci z Čermné nad Orlicí do Kostelce nad Orlicí. Na této trase 
bylo odstraněno a odklizeno celkem 5 vzrostlých stromů za pomoci moto-
rové řetězové pily.

29.06.  Odstranění spadlých stromů z komunikace Kostelec nad Orlicí
Družstvo JSDH bylo s vozidlem TA - L1Z povoláno k poruše trafostanice 
a v její blízkosti spadlému stromu. Strom jsme za pomocí motorové řetězo-
vé pily rozřezali a odstranili mimo komunikaci. Po provedení vizuální kon-

troly trafostanice RK 0726 jsme nezjistili žádné aktuálně hrozící nebezpečí 
a prostřednictvím KOPIS byla informována pohotovostní služba energetiků. 
Od této události jsme byli prostřednictvím KOPIS odesláni na likvidaci další-
ho stromu v obci Libel. Zde jsme pomocí motorové řetězové pily zlikvidovali 
vzrostlý strom bránící provozu na komunikaci. Zásah mimo s katastr zřizo-
vatele. Po dohodě s KOPIS jsme pokračovali směr Lično - Olešnice - Hřibiny, 
kde jsme opět pomocí motorové řetězové pily provedli likvidaci dvou stromů 
bránících provozu na komunikaci. Zásah mimo katastr zřizovatele. Následně 
jsme pokračovali na likvidaci stromu v obci Borovnice - dva stromy odstra-
něny pomocí motorové řetězové pily a vozovka zprůjezdněna. Zásah mimo 
katastr zřizovatele. Od této události se jednotka po dohodě s KOPIS vracela 
zpět na základnu přes obce Chleny - Chlínky, kde jsme odklidili další strom 
spadlý na komunikaci. Zásah mimo katastr zřizovatele. Během pokračujícího 
návratu jsme mezi obcemi Vrbice a Suchá Rybná odstranili vzrostlý strom 
bránící průjezdu komunikace. Komunikaci jsme následně uklidili a zprů-
jezdnili. Poté se jednotka vrátila zpět na základnu. Další družstvo JSDH bylo 
s technikou CAS 24 povoláno k stromu bránícímu průjezdu na komunikaci 
I/11. Strom byl pomocí motorové řetězové pily rozřezán a následně odklizen 
mimo komunikaci. Z této události bylo družstvo na pokyn KOPIS povoláno 
do obce Doudleby nad Orlicí k odstranění stromu. Strom byl pomocí moto-
rové řetězové pily rozřezán a komunikace zprůjezdněna. Zásah mimo katastr 
zřizovatele. Při návratu na základnu bylo odstraněno několik větví pro bez-
pečnější průjezdnost komunikace směr Kostelec nad Orlicí.

29.06.  Odstranění spadlých stromů z komunikace 
 Kostelec nad Orlicí směr Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla povolána k odstranění popadaných stromů na silnici Kostelec 
nad Orlicí - Častolovice. Komunikace byla zprůjezdněna za použití motorové 
řetězové pily. Dále byla naše jednotka prostřednictvím KOPIS KHK poslána 
zprůjezdnit komunikaci z Častolovic do Rychnova nad Kněžnou přes Syn-
kov - Slemeno. Na této trase bylo odstraněno celkem 6 vzrostlých stromů 
za pomoci motorové řetězové pily.

28.06.  Dopravní nehoda dvou osobních vozidel Doudleby nad Orlicí
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel bez zra-
nění. Po příjezdu na místo události bylo jedno z vozidel částečně mimo ko-
munikaci. Na vozidlech jsme provedli protipožární opatření a zasypali uniklé 
provozní kapaliny sorbentem. Po dohodě s KOPIS HK jsme se vrátili zpět 
na svoji základnu. Událost se obešla bez zranění osob. Spolupráce s jednot-
kou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a Policí ČR.

24.06.  Dopravní nehoda osobního vozidla a sanitky Častolovice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě sanitního vozidla s hlášeným 
bezvědomím jedné osoby. Při našem příjezdu na místo události byla potvr-
zena srážka sanitky s osobním vozidlem a jedna zraněná osoba byla v péči 
posádky zdravotnické záchranné služby KHK již při vědomí. Vzhledem k při-
stání vrtulníku LZS HK jednotka ve spolupráci s jednotkou Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou zajistila otevření uzamčené brány v blízkosti místa 
nehody a následně asistovala při transportu zraněné osoby do vrtulníku. 
Dále jednotka provedla zajištění místa události, zajištění havarovaných vozi-
del proti vzniku požáru a zasypání unikajících provozních náplní. Po zadoku-
mentování nehody Policií ČR byla obě vozidla odstavena mimo komunikaci, 
která byla po závěrečném úklidu zprůjezdněna. Poté se jednotka vrátila zpět 
na svou základnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou KHK, LZS HK a Policií ČR.



12 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

SLOŽKY MĚSTA

Městská policie

MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dukelských hrdinů 985,
517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363
Velitel: Petr Černohorský
Služebna MP: mp@kostelecno.cz
Vedoucí MP: velitelmp@kostelecno.cz

Úřední hodiny:
pondělí 15:00–16:00 středa 15:00–16:00

RTIC

POZVÁNÍ DO REGIONU

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
Palackého náměstí 29, 517 41 Kostelec nad Orlicí
E–mail:  kostelecno@rtic.cz
Web:  www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261 / 724 367 861

Provozní doba: pondělí–pátek   08:00–17:00           sobota, neděle zavřeno

23.06.  Převrácený vlek se senem Častolovice
Jednotka byla povolána k převrácenému vleku s balíky sena. Po příjezdu 
na místo události jsme zjistili, že nehoda se obešla bez zranění a úniku provoz-
ních kapalin. Na kruhovém objezdu, který byl částečně neprůjezdný, jsme řídili 
provoz. Řidič traktoru si sám zajistil nakladač na odstranění balíků a převrácení 
vleku zpět na kola. Poté jsme komunikaci uklidili a vrátili se zpět na základnu. 
Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR.

20.06.  Dopravní nehoda dvou osobních vozidel Kostelecká Lhota
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě osobních vozidel. Po našem pří-
jezdu na místo události a provedeném průzkumu byla potvrzena dopravní 
nehoda dvou osobních vozidel se zraněním jedné osoby. Té jsme poskytli 

předlékařskou první pomoc a provedli preventivní kontrolu dalších dvou 
účastníků nehody, kteří vyvázli bez zranění. Zraněnou osobu jsme po pří-
jezdu posádky zdravotnické záchranné služby KHK předali do jejich péče. 
Dále jsme provedli zajištění místa události, na havarovaných vozidlech proti-
požární opatření odpojením akumulátorů a zasypání unikajících provozních 
kapalin z jednoho havarovaného vozidla. Následně byla jednotka velitelem 
zásahu z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou odeslána zpět na svoji zá-
kladnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdra-
votnickou záchrannou službou KHK a Policií České republiky.

Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz
Hasiči Kostelec nad Orlicí

Městská knihovna

MĚSTSKÁ KNIHOVNA, ulice Krupkova 1154

Mobil: 724 733 940
 724 329 557
E–mail: knihovna@biblio.cz,
 detske@biblio.cz,
 dospele@biblio.cz
Web:  www.biblio.cz

Výpůjční doba knihovny:

dospělé oddělení:
Pondělí 08:00–17:30  
Středa 07:00–17:30 
Čtvrtek 08:00–17:00  

dětské oddělení:
Pondělí 12:00–17:30 
Středa  12:00–17:30 
Pátek 12:00–16:00 

Virtuální Univerzita třetího věku u nás v knihovně začíná
v úterý 05.10. v 09:00 přednáškovým cyklem Rituály evropských královských 
rodů. Jestli se již sejdeme u nás v sálku, dám vám všem, pokračujícím i no-
vým studentům, včas vědět na emaily. 

Harmonogram všech přednášek:
1. 05.10., úterý–09:00
2. 19.10., úterý–09:00
3. 02.11., úterý–09:00

4. 16.11., úterý–09:00
5. 30.11., úterý–09:00
6. 14.12.,  úterý–09:00

Rituály evropských královských rodů
Kurz se zabývá nejdůležitějšími životními událost-
mi, jako jsou třeba narození,  svatby, rozvody či 
smrt, spojenými s evropskými královskými rody 
19. a 20. století. Pozornost je věnována nejen těm 
královských rodinám, o kterých jsme se učili z dě-
jepisu, případně jsou dnes a denně v hledáčku 
i našich novinářů a televizních štábů, ale i těm pro 
nás méně známým.

Vedoucí lektor Mgr. Kamil Rodan, Ph.D.
Osnova
1. Zakotvení evropských královských rodů v historii
2. Narození a křty
3. Zásnuby a svatby
4. Rozvody
5. Pohřby
6. Hroby, hrobky a pohřebiště



13Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Náboženská obec Církve československé 
husitské v Kostelci nad Orlicí
Farářka – administrátorka: Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833, telefon: 739 071 416,
e- mail: naina@seznam.cz
Pastorační asistentka: Petra Šenková, bytem Rychnov nad Kněžnou,
Bezručova 16. Telefon: 739 937 714, e- mail: senkovap@seznam.cz 
Předseda rady starších: Ing Ladislav Vaněk, bytem Gallova 1168,
Kostelec nad Orlicí, e-mail: ladislav.vanek1@centrum.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a 3.neděli v měsíci v 08:30 hodin v kostelíku 
Jana Amose Komenského (na Rabštejně).

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Římskokatolická farnost
Kostelec nad Orlicí
Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
P. Mgr. Ing. Vladimír Handl, administrátor

Mše svaté Kostelec nad Orlicí, kostel sv. Jiří:
Neděle, 09:30
Úterý, čtvrtek (mimo první a třetí)
Pátek, 18:00
Středa, 08:00
Sobota, 18:00 s nedělní platností (může být změněno na 08:00)

Adorace (tichá) v Kostelci nad Orlicí, kostel sv. Jiří:
Vždy hodinu před večerní mší sv. od 17:00

Neděle, 18:00–19:00 (mimo druhou a čtvrtou)

Mše svaté Chleny:
Neděle, 08:00
Čtvrtek, 17:00 (první a třetí)
Adorace (tichá) v Chlenech:
Vždy hodinu před čtvrteční mší sv: od 16:00

Mše svaté Homol: 
Neděle, 14:30 (pravidelně druhá a čtvrtá v měsíci).
Podzimní pouť v neděli 19.09., mše sv. 08:00, 10:00, 14:00
Počty účastníků bohoslužeb neomezen (podmínky účasti: respirátor, dezin-
fekce, rozestupy), dále dle aktuálního upřesnění Vlády ČR; podobně na svat-
bách a pohřbech.
Během adorací příležitost ke sv. smíření.
Časy bohoslužeb a adorací sledujte přednostně a aktuálně na webu farnosti 
nebo na vývěsce před farou.

Českobratrská církev evangelická,
sbor Kostelec nad Orlicí
Administrátor sboru: farář Mgr. Michael Erdinger, 
Masarykovo náměstí 19, Třebechovice pod Orebem,
telefon: 606 930 630.

Kurátorka: Dana Tichá, Dlouhá Ves 119,
telefon: 736 533 443.
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz

V roce 2021 budou probíhat bohoslužby každou neděli od 09:45 a každou 
3. neděli s večeří páně a s nedělní školou.
Bližší informace ve vývěsce u sboru.

POZVÁNÍ NA ŠVESTKOVOU POUŤ

Kam: kostel BOLESTNÉ PANNY MARIE NA HOMOLI
Kdy: v neděli 19.09.2021
Pořad bohoslužeb: 08:00, 10:00, 14:00

Úspěchy našich klientů

Zapojit se v cizí zemi do běž-
ného života není snadné. Mu-
síte pochopit mentalitu země, 
ve které se nacházíte, a musíte 
se naučit jazyk. To, aby se cizi-
nec v nové zemi prosadil a do-
sáhl nějakého úspěchu, chce už 
notnou dávku štěstí a přede-
vším, hodně píle. Proto si vel-
mi vážíme toho, když se našim 
klientům podaří dobře začlenit 
se do společnosti a rovněž do-
sáhnout nějakého úspěchu.
V dnešním příspěvku bychom 
rádi představili alespoň několik 
úspěšných klientů.
V roce 2014 přišel do PoS Kos-
telec nad Orlicí mladý muž ze 
Sýrie. Od ostatních se lišil především tím, že byl velmi cílevědomý. Začal 
se velmi intenzivně učit česky. Po nocích vysedával na schodech před 
non stopem (to je vlastně taková naše recepce) a učil se česky. Důvodem 
bylo nejenom to, aby se česky domluvil, ale především si chtěl udělat 
atestaci, aby mohl být zubařem. To se mu podařilo. Během tří měsíců 
se naučil česky na velmi dobré úrovni. Atestaci složil. Po půlroce pobytu 
dostal doplňkovou ochranu a podařilo se mu získat místo zubaře na sou-
kromé stomatologické klinice. 
Klientka z Ruska hledala práci, která by jí bavila a zároveň by navazovala 
na její dosavadní pracovní zkušenosti. Rozhodla se proto absolvovat kurz 
na pracovníka v sociálních službách. Celý kurz probíhal v českém jazy-
ce. Klienta sama uvedla, že se mezi dalšími účastníky kurzu cítila dobře. 
V červnu letošního roku se jí podařilo kurz úspěšně dokončit.
Mladý hudebník začal navštěvovat hodiny hudby a podařilo se mu úspěš-
ně složit zkoušky na konzervatoř.
Dvě sestry z Pákistánu jsou velmi aktivní a veselé. Naučily se česky nato-
lik dobře, že byly vybrány k účasti na akci pořádané Asociací společenské 
odpovědnosti. Akce byla zaměřena výrobu tvorbě trofejí od Bommy. Trofe-
je budou použity jako Ceny SDGs. Ceny samy o sobě ztělesňují spolupráci 
a partnerství mezi nevládní organizací, státní správou a soukromým sekto-
rem (tzv. Public Private Partnership) a významně naplňují poslední ze 17 Cílů 
Partnerství ke splnění cílů. Jedná se o naplňování globálních cílů OSN, které 
inspiruje celý svět.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí, Správa uprchlických zařízení MV

POBYTOVÉ STŘEDISKO



14 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Spanilá jízda vojenské historické techniky v Kostelci nad Orlicí

 
NEUNIKLO NÁM

Kyberkampaň 
– poznáte útok na váš bankovní účet?

Útoky na klienty bank rapidně narůstají a jsou velmi sofi stikované. Ve spo-
lupráci s Českou bankovní asociací a ESET proto spouštíme „Kyberkampaň“. 
Masivní přesun rozličných aktivit do online světa umocněný pandemickou 
situací vytváří ideální podmínky pro hackery a podvodníky. Pachatelé ma-
jetkových deliktů přicházejí s propracovanými metodami, které není snad-
né prokouknout, a jejich oběti tak přicházejí o nemalé fi nanční prostředky 
nebo zneužitelné osobní údaje.
Počet tzv. phishingových a vishingových útoků umocněných metodami 
spoofi ngu rapidně narůstá. Jak ukazují data České bankovní asociace do-
rovnal již v prvním pololetí počet phishingových útoků loňský rok. Počet 
vishingových útoků, kdy se útočníci během telefonického hovoru například 
vydávají za bankéře či policisty, se dokonce šestinásobně zvýšil. 
Nekalé postupy v obline prostředí přibližuje mimo jiné ředitel úřadu služby 
kriminální policie a vyšetřování Policejního prezidia České republiky plk. Lu-
děk Fiala: „Vishing je technika založená na vyvolání strachu a zpanikaření oběti. 
Klientovi útočník často volá v neobvyklý čas a vydává se za bankéře, případně 
policistu. S pomocí osobních údajů o klientovi, které získal například v interne-
tovém prostředí, mnohdy ze sociálních sítí, si získá jeho důvěru. Ten pak snadno 
uvěří, že jeho účet byl napaden a jediné, co jeho prostředky „zachrání“, je jejich 
odeslání na účet, který mu falešný bankéř sdělí. Útočník klienta následně instruu-
je, jak transakci autorizovat.“ Zároveň dodává, že praktiky útočníků se mohou 
lišit: „Útočníci někdy cílí na údaje k platební kartě, jindy na přihlašovací údaje 
do internetového bankovnictví. Objevují se i případy, kdy útočník svou oběť pře-

KOUPÍM gramofonové desky do své archivní sbírky.Nesbírám váž-
nou hudbu, lidovky ani dechovky.Platba ihned v hotovosti. Děkuji 
za nabídky na tel.: 724 22 92 92 nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz

Foto: archiv MěÚ

svědčí, aby ze svého účtu vybrala hotovost a vložila ji vkladomatem na bitcoiny.“
Jako velmi efektivní se zejména u tzv. phishingových a vishingových útoků 
na vlastníky bankovních účtů, kteří jsou v posledních měsících častým ter-
čem podvodníků, ukazují preventivní opatření. Jen připravený a informo-
vaný člověk dokáže včas odhalit podvodný telefonát, sms zprávu či e-mail 
a tím zabránit ztrátám. Společně s Českou bankovní asociací a společností 
ESET vám proto dnes představujeme osvětovou "Kyberkampaň".
"Kyberkampaň" kromě informačních materiálů a varujících videospotů 
přináší také interaktivní treninkový nástroj KYBERTEST, prostřednictvím 
kterého si každý může vyzkoušet, zda by dokázal odhalit podezřelé prvky 
poukazující na podvodnou komunikaci. Na KYBERTEST odkáží zájemce také 
všechny informační materiály kampaně prostřednictvím QR kódu. "Novin-
kou v šíření informací k závažnému tématu phishingových a vishingových útoků 
jsou papírová prostírání v grafi cké úpravě navazující na ostatní vizuály kam-
paně, které budou policejní preventisté v regionech distribuovat do restaurací, 
kaváren apod. Také papírové prostírání nabídne prostřednictvím QR kódu oka-
mžité propojení na KYBERTEST. Návštěvník stravovacího zařízení se tak během 
čekání na jídlo či oblíbený nápoj bude moct informovat o aktuálních metodách 
podvodníků," doplňuje vedoucí oddělení prevence Policejního prezidia ČR 
plk. Zuzana Pidrmanová 

pplk. Veronika Hodačová



15Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Sportovní den mládeže 
v Kostelci nad Orlicí

Dne 28.07. proběhl v Kostelci nad Orlicí sportovní turnaj (pořadatel Teniso-
vá akademie Jana Váni), kde se soutěžilo v tenise, házené, fotbale, fl orbale, 
frisbee, basketbalu a stavebnici Seva.

Svého turnajového zástupce do Národního fi nále v Poděbradech má i Kos-
telec nad Orlicí.
Gratulujeme vítězi, děkujeme všem týmům za účast a také pořadateli za or-
ganizaci celého turnaje.
Tato akce se uskutečnila za fi nanční podpory Města Kostelec nad Orlicí.
Více informací o projektu naleznete: www.tajv.cz 

Šárka Slezáková

Erik Provazník na mistrovství světa 
v Supermotu na 7. místě

Je to neskutečné! Ve dnech 24.–25.07. stál Erik Provazník na startu s nej-
většími legendami světového supermota - Schmidt, Charyere, Sitnian-
ský, Sammartin a pro jednou patřil mezi ně! Mistrovství světa se konalo 
ve Vysokém Mýtě. 
V pátek jezdce čekala přejímka a tréninky. V sobotu se Erikovi přes vel-
kou nervozitu podařil zajet osobní nejrychlejší čas ve Vysokém Mýtě 
(1:20. 789/kolo) a tím si vybojoval osmou pozici na startu. Z českých jezd-
ců jste mohli vidět našeho Erika, Milana Sitnianského, Tomáše Trávníčka, 
Miroslava Řiháka a Aleše Cikánka.
Erik v úvodní sobotní rozjížďce předvedl skvělý výkon a do cíle dojel 
na sedmém místě!
V neděli bylo velké finále a závodníky probudil ranní déšť. Čekali na vy-
jádření, jak bude vypadat den D, když prší. Nakonec závod S1GP byl pře-
sunut až na odpoledne, aby stihla vyschnout terénní část. Erikův start 
do druhé závodní rozjížďky ve 14:20 nebyl zrovna dobrý, došlo ke kon-
taktu a Erik byl někde kolem desátého místa. Statečně mu mechanik 
ukazoval pozice, časy a postupně se Erik probojoval opět na šťastnou 
sedmičku, na které dojel do cíle!
V 15:40 ve třetí finální rozjížďce Erik předvedl naprosto fenomenální 
start a byl na šesté pozici! Nechal za sebou i italského pilota Monti-
celliho. Zvláštností v této jízdě bylo, že jezdci museli jednou, po dobu 
rozjížďky, projet tzv. joker line. Bylo to o správném načasování a taktice. 
Erik po celou dobu si svoji šestou pozici držel zuby nehty. Dav fanouš-
ků burácel a vyburcoval ho k jeho nejlepším výkonům v jeho závodní 
kariéře. Ta atmosféra byla opravdu neuvěřitelná. Jenže ital Monticelli je 
zkušený jezdec. Byť na Erika celou rozjížďku tlačil kolo na kolo, párkrát 
i lehce zachyboval, ale nechal si svůj největší manévr až do posledního 
kola a do poslední zatáčky. Přesně tam to Erikovi vsadil na vnitřek, došlo 
ke kontaktu, ale oba manévr ustáli. Monticelli však dojel do cíle na místě 
šestém a Erik hned za ním.
V celkovém hodnocení se Erik Provazník umístil na 7. místě na závodě 
Mistrovství světa Supermoto ve Vysokém Mýtě.
Erikovi moc a moc gratulujeme. Zároveň moc děkujeme jeho asisten-
ce Adélce Matějkové za vzornou pomoc, mechanikovi Matějovi Bocko-
vi, který vyřešil na jedničku všechny technické problémy s motocyklem 
a poctivě dával Erikovi pokyny při závodech přes ukazovací tabuli. 

Velký dík patří manželce a celé rodině za podporu a také Erik děkuje kaž-
dému z vás, kdo jste za ním přišel popřát mu štěstí a podpořit ho. Právě fa-
noušci se podíleli nemalou měrou na výsledku Erika v závěrečných jízdách.
Více na: www.region-racing.cz/news/tak-jsme-byli-na-mistrovstvi-sveta/

I.P.

����

���������	�
������������

���������

�� ������� � �����

����
��� ��������	���
���� ������������
��� ��������	���
���� ��������

���������	
�����

��������������

 ��!�����" �

���#$� � �%��& '
��$���(���#��(



16 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Víte, že
U Kapličky vznikl originální hotel? 
Už vás nebaví sice kvalitní, ale příliš obyčejné 
hotely a penziony? Hledáte při svých výletech 
originální a vtipné ubytování? Potom navštivte 
nový recyclart hotel Haraburdi dříve U Kapličky 
v Kostelci nad Orlicí.

Šárka Slezáková

Aktuálně z Rabštejna
Letní kino má za sebou již 8. ročník! Letos jsme promítali čtyři fi lmy. Počasí 
letos bylo velmi vrtkavé, ale fi lmy jsme si krásně užili. Největší zájem vzbudil 
fi lm Matky, který i přes deštivé počasí vidělo úplně zaplněné kino. Děkujeme 
všem věrným návštěvníkům! Zelená oáza v centru města na zahradě za Rab-
štejnem tak v létě opět ožila promítáním.
„Dopolední biograf“se zvýhodněnou výší vstupného v září pokračuje (v le-
tošním roce byl zařazen do programu i o letních prázdninách). Více informací 
naleznete v samostatném článku. Nově do programu přibyl projekt MAMA-
kino. Jste srdečně zváni!

Mnoho z Vás se dotazuje na fi lm KAREL (biografi e Karla Go a). Ten měl mít 
premiéru na podzim roku 2020, která byla přesunuta. Film uvedeme v Kině 
Rabštejn v celorepublikové premiéře a to v neděli 10.10.2021 od 19:00.

 
SK RABŠTEJN

Filmové okénko

JEDINĚ TEREZA
Všimli jste si velkého „banneru“ na budově Kulturního domu Rabštejn? 
Patří filmu Jedině Tereza…
Romantická komedie Jedině Tereza vypráví příběh vztahu dvou lidí, kte-
rý se ocitl v tom nejkritičtějším bodě – těsně před rozpadem. Co udě-
lá zamilovaný člověk, aby takový rozpadající se vztah zachránil? Úplně 
všechno. Navzdory tomu, že ho čekají četné nástrahy, omyly a fatální 
nedorozumění. Láska prostě bolí. Kdy se to zadrhlo? Na Štědrý den, když 
Tereza přistihla polosvlečeného Tomáše v domněle choulostivé situaci 
s populární televizní moderátorkou.
Naštěstí má Tomáš kamaráda Karla, filmového fanatika, který má jedno-
duché řešení – proč se neinspirovat scénami ze slavných romantických 
filmů? Jenže Tomáš záhy pozná, že to, co stoprocentně funguje na filmo-
vé hrdinky, nemusí nutně fungovat i v šedivé realitě, zvlášť když prove-
dení pokulhává, nebo když se do cesty připlete charismatický fotograf, 
který se o Terezu zajímá víc, než je zdrávo. 
Jedině Tereza je romantická komedie plná trapasů a omylů, která názorně 
dokládá, že boj o lásku může být někdy neuvěřitelná šichta, zvlášť když 
vám život dává jednu facku za druhou. V rolích „těžce zkoušeného páru“ 
se představí Igor Orozovič a Veronika Khek Kubařová, dále hrají Matouš 
Ruml, David Matásek, Lenka Vlasáková, Iva Janžurová, Emma Smetana nebo 
Anna Schmidtmajerová.

Několik otázek a odpovědí od režiséra fi lmu JEDINĚ TEREZA – Jaroslava Fuita
Jak jste přišel na téma filmu a v čem vás zaujal scénář? 
Když jsem četl jednu z prvních verzí Kateřiny Gardnerové, zaujala mě jakási 
forma malých filmů v jednom. Ale pak jsme se především soustředili na cha-
raktery a situace. Na to, jak vytvořit, co nejlepší chemii, která je alfou a ome-
gou romantických komedií. Pak se k filmu připojil Pavel Novák a po nějakých 
devíti verzích scénáře jsme byli připraveni už točit.
Jedině Tereza je romantická komedie plná trapasů a omylů, v čem vás 
láká žánr romantické komedie?
Myslím si, že natočit dobrou komedii je stejně těžké ne-li těžší, než natočit vážný 
fi lm. Byla to pro mě výzva, protože ve svých autorských věcech se pohybuji spíše 
ve vážné rovině. Moje maminka mi vždycky říkala, proč nenatočím něco veselého 
pro normální lidi. Mami, tak tady je komedie pro tebe, doufám, že se zasměješ.



17Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

MAMA-kino

Od září pro Vás připravujeme v Kině Rabštejn novinku! 
Milí rodičové, také byste rádi zašli do kina, ale nemá Vám kdo pohlídat 
Vaše ratolesti? MAMA-kino je nový Rabštejnský projekt pro maminky 
a tatínky, kteří chtějí zajít do kina na film pro dospěláky a mají své po-
tomky ještě v kočárku.
MAMA-kino budou speciální dopolední projekce přizpůsobené Vašim po-
třebám tak, abyste se mohli o své děti v klidu postarat i během projekce.
Jak bude MAMA-kino vypadat?
- Příjemné pološero v sále, snížíme hladinu zvuku i pro nejmenší uši.
- Během celé projekce se můžete volně pohybovat jak po sále, tak v přísá-

lí a kavárně. Na požádání jsme schopni zajistit i místo pro kojení.
- Ostatní rodiče mají děti také. Nemusíte se obávat, když Vaše dítě začne 

plakat nebo s ním budete muset odbíhat…
- Na sále bude k dispozici deka a pár hraček.
- Kočárek v sále můžete mít stále po ruce.
- Na projekci mohou přijít i ostatní lidé, kteří však musí respektovat vše, 

co je uvedeno výše.
 
MAMA-kino Rabštejn zahajujeme velmi stylově a to filmem MATKY 
ve čtvrtek 16.09.2021 v 10:00.

V rámci vašich filmových hrdinů se nabízí otázka, co vše jste ochoten 
obětovat v boji o lásku?
V boji o lásku bych bez mrknutí oka obětoval svého soka. A teď vážně: „All 
you need is love“.
Pomáhají vám v životě filmové hlášky? 
Když nevíš, co říct, kultovní hláška pomůže.
Jak se vyvíjel casting, v rolích „těžce zkoušeného páru“ diváci uvidí 
Igora Orozoviče a Veroniku Khek Kubařovou, byla tato dvojice jasná 
už při psaní scénáře?
Jelikož jsme začali film připravovat před více než rokem, proběhla samozřejmě 
debata o různých hercích a herečkách, ale mezi hlavními kandidáty byli od 
počátku, Veronika i Igor.
A v dalších rolích se představí Lenka Vlasáková a David Matásek, jak 
probíhal výběr u tohoto dua?
To byla volba srdcem.
 
Úryvky z filmu JEDINĚ TEREZA jsme viděli na setkání kinařů. Myslím, že 
se jedná o výborný film pro zvednutí nálady a aktivní odpočinek. 
Pro zajímavost – v roli zvídavé domovnice uvidíte Ivu Janžurovou, která 
k nám na Rabštejn zavítá osobně v rámci nadcházející Divadelní sezony.

Dopolední biograf

Máme velkou radost, že „Dopoled-
ní biograf“ má u nás v Kostelci nad 
Orlicí tak velkou odezvu. Je to hodně 
fajn, hlavně pro návštěvníky, kteří ne-
mají možnost dostat na filmová před-
stavení ve večerních hodinách nebo 
mají chuť potkat se v rámci své so-
ciální skupiny. Velmi nás také těší, že 
do dopoledního biografu nechodí jen 
seniorská skupina, ale často i mladší 
návštěvníci, kteří kvůli svým směnám 
v zaměstnání nemohli vidět film ve-
čer v hlavním promítacím čase.
Na září jsme pro Vás připravili film GUMP – pes, který naučil lidi žít. Je 
to úspěšný a velmi příjemný český film o přátelství mezi psem a člově-
kem, o psí věrnosti. Jeho motto zní: „Jsem Gump a byl jsem toulavej pes...“. 
Ve filmu hrají: Bolek Polívka, Eva Holubová, Richard Krajčo a Gumpa krásně 
namluvil Ivan Trojan.
Dopolední biograf Rabštejn promítá fi lm GUMP – pes, který naučil lidi žít 
ve čtvrtek 23.09.2021 v 10:00.

Taneční pro mládež 202 + 2021

Přišel podzimní čas, a to znamená také nové zahájení Tanečních kurzů pro 
mládež. Jak je vidět z nadpisu, letošní Taneční budou velmi specifi cké. Bude-
me mít dva paralelní kurzy. Jeden budou „loňští frekventanti“, kteří nemohli 
kvůli kulturnímu lockdownu dochodit svůj celý kurz, a druhou skupinu tvoří 
letošní „noví“ účastníci Kurzu společenského tance a chování Podzim 2021.
Loňští frekventanti v roce 2020 prošli pěti lekcemi Tanečního kurzu včetně 
jedné Prodloužené lekce. Po dohodě s tanečním mistrem jsme se rozhod-
li, že bude pro frekventanty nejvhodnější, aby znovu prošli i těch pět lekcí. 
Budou mít tedy Taneční kurz od začátku a začnou ve stejný den jako „noví“ 
frekventanti roku 2021.
V červnu se frekventanti sešli na nulté lekci. Zde se seznámili s tanečními 
mistry Mgr. Danielem Zhoufem a jeho taneční partnerkou Simonou Ouzkou 
z Taneční školy Bonstep Hradec Králové. Dle plánovaného průběhu kurzu se 
budeme scházet na Rabštejně v pátky a soboty podvečer a večer dle kon-
krétního rozpisu lekcí. Oba taneční mistři jsou stále aktivními tanečníky a je-
jich volný čas vyplňují taneční tréninky a mnoho soutěží. Mgr. Daniel Zhouf 
je držitelem nejvyšší taneční třídy v latinsko-amerických tancích.

Módní přehlídka na nulté lekci Tanečního kurzu na Rabštejně

 Jak bude tedy Taneční kurz pro mládež probíhat? Na webových stránkách 
www.skrabstejn.cz je v sekci „Taneční“ uveřejněn rozpis lekcí. Letošní frek-
ventanti 2021 jsou označení jako KURZ A. Loňští frekventanti jako KURZ B. 
Oba kurzy se budou pravidelně střídat v 17:00 a 19:30 v pátky a soboty dle 
rozpisu lekcí. Věneček bude společný pro oba kurzy. 
Během podzimu bude naše frekventanty čekat dvanáct tanečních lekcí a na 
závěr, samozřejmě, slavnostní Věneček s vynikající skupinou EGO Retro Mu-
sic z Hořic a DJ Tomem. Ale o tom až později. Nepředbíhejme.
Všechny lekce jsou veřejně přístupné. 
První podzimní lekce Kurzu společenského tance a chování bude v sobotu 
04.09.2021 od 17:00 pro kurz A (letošní) a v 19:30 kurz B (loňští). 



18 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Hiphop pro nejmenší – ET dance

Tančíš rád, chceš se to naučit? Jsme skvělá parta! Chceš patřit mezi nás? Pak 
přijď v září na zápis. Čekají tě pravidelné tréninky nabité tancem a energic-
kou hudbou. Vrcholem jsou různá vystoupení a choreografi e! 
Rodiče čtěte: Chcete, aby si vaše dítka procvičila rytmus? Pro děti ve věku 
od 5–9 let je na Rabštejně připravena výuka moderního tance! Odpoledne 
plná tance povede lektorka Eliška (tel.: 774 696 282), která tančila ve street 
dance crew T-Bass v Hradci Králové, a její posila Týna.
 
Taneční skupina ET Dance Rabštejn se těší na své nové nadšené členy!  
Během roku uvidíte své ratolesti na několika vystoupeních. Tréninky budou v 
salonku a na sále na Rabštejně s DJ Tomem. Zápis dětí na výuku Hip hop pro 
nejmenší proběhne ve středu 08.09. a ve středu 22.09. v Divadelní kavárně 
Rabštejn, a to vždy od 13:00 do 15:00 (vchod z Palackého náměstí).

Pohybové aktivity na Rabštejně

Rádi se pohybujete? A rádi cvičíte? Pak jsou následující řádky určeny právě 
Vám.
Hlavním posláním Rabštejna je poskytnout našim návštěvníkům možnost 
odreagování od každodenních starostí, a to nejen kulturním programem, ale 
i dalšími cestami, např. tancem či cvičením. 
V letošním roce budete moci na Rabštejně využít těchto pohybových aktivit:
- PILATES – cvičení na zlepšení flexibility těla, zpevnění nejen středu těla 

a optické zeštíhlení postavy. Cvičení vede Natálie Pavlasová.
- ET Dance pro nejmenší – hip-hop a moderní tance pro nejmenší (děti 

ve věku 5–9 let). Vede Eliška Klimešová.
- Jóga – klasické cvičení jógy. 
- Taneční kurzy (základní pro mládež, pokračovací pro taneční páry), 

Tančírny.

Jazzmani na Rabštejně: 
Legenda Eric Marienthal se vrací

Máme tu opět začátek kulturní sezony a jak jinak jej oslavit, nežli koncer-
tem. A to koncertem velmi výjimečným… Vystoupí u nás držitel dvou cen 
GRAMMY (a na dalších osm cen GRAMMY má nominaci) – saxofonista 
Eric Marienthal.
Eric u nás vystoupil už jednou před pěti lety a jeho koncert byl - prostě 
úžasný. Mohu potvrdit, že Eric Marienthal je nejen vynikající hudebník 
a saxofonista, ale také úžasná osobnost s příjemným vystupováním. Jeho 
pobyt na Rabštejně byl pro všechny velmi osvěžující a příjemný.
Erica Marienthala doprovodí Vám známé a u nás velmi oblíbené sloven-
ské AMC Trio doplněné kytaristou Samuelem Marinčákem.
Více informací o Ericovi Marienthalovi a jeho říjnovém koncertu přinese-
me v příštím zpravodaji.
Koncert hvězdy saxofonového nebe Erica Marienthala a AMC Tria se 
bude konat na Rabštejně v sobotu 23.10.2021 od 19:30.

Brousíme kuchy ské i lovecké no e na profesionální švédské brusce Tormek.
 

Restaurace Sokolka
Komenského 265

Kostelec nad Orlicí
Po-Pá  11-14

tel. 739 465 281

BROUŠENÍ NO



19Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Divadlo žije! Sezona 2021/2022

Na mnohé dotazy našich návštěvníků uvádíme přehled aktuální a připravené 
nadcházející divadelní sezony na Rabštejně.
Nadcházející sezona bude speciální tím, že nejdříve budeme hrát představe-
ní, která se přesouvají z jara 2020. Jedná se o představení „Pro tebe cokoliv“ 
a „Rodina, základ státu“. Následně začne nová divadelní sezona 2021/22.

PODZIM 2021 – sezona 2019/20
V měsících říjen a listopad 2021 tedy uvedeme dvě představení, která pa-
tří do předplatného 2019/20. Jedná se o dvě komedie se skvělými herci:

PRO TEBE COKOLIV
V neděli 24.10.2021 – Komedie Divadla Kalich Praha o tom, že mateřská 
láska překoná vše, (i když Vás donutí převléci se z kožešin do oblečení 
z biobavlny). 
Hrají: Jana Paulová, Pavel Zedníček, David Suchařípa, Simona Lewandowska, 
Ladislav Hampl a další.

RUKOJMÍ BEZ RIZIKA
Únor 2022 – Francouzská komedie s kriminální příchutí. Dva letití kama-
rádi si vzájemně svěří stejný úmysl spáchat sebevraždu  Plán jim překazí 
trojice prchajících amatérských lupičů s plným pytlem peněz.  Při pohle-
du na pytel plný bankovek dostávají oba hrdinové znovu chuť do života... 
Hrají: Václav Vydra, Jan Šťastný/Svatopluk Skopal, Jana Boušková/Jana 
Malá/Marcela Peňázová, Martin Zahálka/Martin Davídek, Lenka Zahradnic-
ká/Barbora Petrová/Kateřina Petrová, František Skopal/Martin Zahálka ml.

JO, NENÍ TO JEDNODUCHÉ 
Březen 2022 – Francouzská konverzační 
komedie o tom, jak může dopadnout do-
učování matematiky. Tato komedie stojí 
na vynikajícím hereckém výkonu Jiřího 
Langmajera. Postarší profesor se snaží 
ukončit románek se svou žačkou, která 
by jej zase ráda „dohnala k oltáři“.
Autor: Jean-Claude Islert, režie: Petr Hruš-
ka, hrají: Jiří Langmajer, Adéla Gondíková, 
Monika Timková, David Punčochář, Karolí-
na Krejčová

PUSŤTE MĚ VEN! 
Květen 2022 – Iva Janžurová v roli velké 
hvězdy pařížského divadla a fi lmu, jenž ces-
tou na galavečer zůstane uvězněna za bez-
pečnostní roletou… Iva Janžurová v této 
hře spolupracuje se svojí dcerou, Sabinou 
Remundovou, která ji režírovala a také v al-
ternaci v této hře hraje roli Karolíny.
Hrají: Iva Janžurová, Sabina Remundová / 
Adina Pitrová

KLUBOVÝ POŘAD NA ZÁVĚR DIVADELNÍ SEZONY 
Červen 2022 – V klubovém pořadu na závěr divadelní sezoy přijedou po-
vídat o svém (nejen) hereckém životě herci Dana Syslová, Milena Stein-
masslová a Jiří Hána.

Jana Paulová a Pavel Zedníček

RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
V pondělí 08.11.2021 – Divadelní hra Divadla Palace Praha se odehrává 
v prostředí Londýnské nemocnice. Hra začíná tak, že před důležitou 
přednáškou oznámí bývalá milenka doktoru Davidovi, že s ním má (již 
dospělého) syna.
Hrají: Miroslav Etzler, Richard Trsťan, Vanda Hybnerová, Petr Motloch, Mar-
tina Hudečková, Zdeněk Košata, Sabina Laurinová/Eva Kodešová, Zdeněk 
Piškula, a další.

Podzim 2021/zima +  jaro 2022 - nová divadelní sezona 2021/22
Novou divadelní sezonu zahájíme již tradičně – Divadelním spolkem 
Háta, který je zárukou humoru v podání známých herců a dobré zábavy.

SVATBA BEZ OBŘADU
Sobota 27.11.2021 – DS Háta Praha – Bez obřadu se můžete dát zpopelnit, 
ale ne se vdát. Řízný komediální zmatek plný omylů a nevinných léček, 
lehkosti a nonšalantní elegance ve vtipných dialozích a v bláznivých, ori-
ginálně vypointovaných situacích. 
Hrají: Betka Stanková, Ivana Andrlová/Olga "Háta" Želenská, Václav Jirá-
ček/Filip Tomsa, Pavel Nečas/Martin Sobotka, Juraj Bernáth/Roman Štolpa, 
Petr Gelnar/Marcel Vašinka, Lukáš Pečenka/Jaroslav Slánský

TAK JÁ LETÍM 
Pátek 21.01.2022 – One-wo-
man show Anny Polívkové. 
Neuvěřitelně upovídaná vý-
střední pětačtyřicátnice Susan 
se rozhodne oslavit své naro-
zeniny cestou do Austrálie. 
Snaží se tak zopakovat výlet, 
který podnikla se svými ka-
marádkami před čtvrtstole-
tím. Tentokrát však cestuje 
sama, … 
Autor: Peter Quilter, režie: Petr 
Svojtka, hrají: Anna Polívková. Anna Polívková ve hře Tak já letím

Jiří Langmajer 
a Adéla Gondíková

Iva Janžurová 
v divadelní hře Pusťte mě ven!

V současné době probíhá na Rabštejně prodej předplatného pro příští 
sezonu. Zvýhodněná cena zahrnuje pět večerních představení včetně 
možnosti využití bonusů. 

Zakoupením předplatného si zajistíte:
- Vaše oblíbené místo v hledišti
- Cenově výhodnější vstupné na představení
- Nezapomenutelné večery v hledišti divadla

Stávající předplatitelé mohou své abonentky vyměnit výjimečně nejpoz-
ději do 30.09.2021, poté budou jejich místa nabídnuta novým zájem-
cům. Ti se už nyní mohou hlásit v kavárně SK Rabštejn.
Abonenti mají slevu 25% ve srovnání s plnou cenou vstupného. Úhrada 
abonentky je možná v hotovosti nebo bezhotovostní platbou přes účet 
(více informací můžete získat v Divadelní kavárně na Rabštejně).  Abo-
nentka je přenosná!

Ing. Marta Klimešová, ředitelka SK Rabštejn

Milena Steinmasslová, Jiří Hána a Dana Syslová



20 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

 
NOVÝ ZÁMEK

Lubomír Brabec a Barocco sempre giovane 
vzpomenou na F. I. Tůmu festivalovým 
koncertem v Novém zámku

Vynikající klasický kytarista Lubomír Brabec a přední český komorní 
ansámbl Barocco sempre giovane se představí na společném koncertě 
v rámci osmnáctého ročníku Hudebního festivalu F. I. Tůmy. Koncert se 
uskuteční ve čtvrtek 09.09. v 19:30 v areálu Nového zámku v Kostelci 
nad Orlicí. Součástí koncertu bude beseda o životě a díle hudebního 
skladatele Františka Ignáce Antonína Tůmy, významného kostelecké-
ho rodáka, kterou od 18:30 provede umělecký ředitel souboru Barocco 
sempre giovane Josef Krečmer.
Na programu koncertu, který se v případě příznivého počasí uskuteční 
v areálu zámeckého parku, jsou kompozice skladatelů období baroka a kla-
sicismu. Kromě skladeb již zmíněného Františka Ignáce Antonína Tůmy 
(1704–1774) zazní díla Antonia Vivaldiho (1678–1741), Johanna Sigismunda 
Weisse (1690–1737) a Wolfganga Amadea Mozarta (1756–1791). Pro milovníky 
klasické hudby se tak otevírá jedinečná možnost vyslechnout si atraktivní 
program v podání špičkových umělců.
Sólista večera, přední český kytarista Lubomír Brabec, absolvent londýnské 
Royal Academy of Music, pravidelně spolupracuje s renomovanými pěvci 
a instrumentalisty a jeho diskografi e obsahuje na třicet titulů. Je držite-
lem mnoha významných domácích i světových ocenění. Mj. obdržel Zlatý 
štít za nejlepší nahrávku roku, v Číně získal Golden Song Prize za nahrávku 
Suburban Path, od brazilské vlády Medaili Heitora Villa-Lobose. Zároveň je 
držitelem Zlaté a Platinové desky vydavatelství Multisonic za CD Vánoční 
Transformace a dvou Zlatých desek a jedné Diamantové hudebního vydava-
telství Supraphon Records. V roce 2013 převzal Medaili I. stupně Za zásluhy 
o stát v oblasti umění. Jako první hudebník uskutečnil koncert v Antarktidě. 
Na koncertě v Kostelci nad Orlicí provede Koncert d moll pro kytaru, smyčce 
a continuo Johanna Sigismunda Weisse společně s komorním souborem Ba-
rocco sempre giovane, který lze označit jako rezidenční těleso abonentních 
koncertů v Novém zámku. Ansámbl složený z předních českých komorních 
hráčů je zván na významné domácí i zahraniční hudební festivaly. Jeho kon-
certy vysílají televizní i rozhlasové stanice. Soubor pořizuje vlastní nahrávky, 
pořádá abonentní řady koncertů, vystupuje s předními českými i zahranič-
ními umělci.
„Hudební festival Františka Ignáce Antonína Tůmy, jehož osmnáctý ročník se le-
tos koná, patří k významným kulturním událostem našeho města. Je skvělé, že se 
i v letošním roce se podařilo v této krásné tradici pokračovat,“ doplnil starosta 
města František Kinský.

Sňatek uzavřeli
Petr Truneček a Kateřina Nunvářová
Ondřej Toman a Michaela Voborníková
Petr Kánský a Jana Hlavatá 
Pavel Cvrkal a Lucie Rybnikárová
Vlastimil Gregor a Radka Khýnová
Adam Skřivánek a Denisa Junková
Jaroslav Malý a Michaela Vystavělová
Jiří Hovorka a Lucie Prouzová
Petr Chuchvalec a Lenka Faltejsková
Marek Zahálka a Lucie Kotalíková
Martin Kaplan a Marcela Ofnerová
Marek Bedrníček a Soňa Hrdinová
Jaroslav Sejrek a Duennapa Yordprathum
Jan Smolík a Dagmar Šebková
Martin Mikulík a Darina Lešková
Michal Topol a Marcela Bubníková
Štěpán Uhlíř a Lucia Hricová

Hodně lásky a vzájemného porozumění!
Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti!

Výročí 317 let od narození 
Františka Ignáce Antonína Tůmy
(2. října 1704 Kostelec nad Orlicí – 30. ledna 1774 Vídeň) 
František Ignác Antonín Tůma: z Kostelce nad Orlicí 
k císařskému dvoru ve Vídni

Podobně jako většina českých skladatelů své doby, narodil se i Tůma v ro-
dině varhaníka. V rodném Kostelci nad Orlicí tehdy ještě dávno nestál 
dnešní výstavný kostel, ten byl dokončen až rok před Tůmovou smrtí. Do-
dnes na něj však upomíná křtitelnice, ke které 2. října 1704 Václav a Klára 
Tůmovi přinesli svého syna Františka Ignáce.
Nadaného hudebníka si později povšiml vlivný hrabě Kinský. V roce 1731 
už se Tůma podepisoval jako kapelník a skladatel Františka Ferdinanda 
hraběte Kinského, kancléře Českého království. Prestižní služba umožnila 
Tůmovi nejen živobytí v sídelním městě, ale také možnost dalšího studia. 
Zaměstnavatel mu umožnil zdokonalit se v kompozici u dvorního sklada-
tele Johanna Josepha Fuxe, trval však také na jeho dalším vzdělávání. Dou-
čit se italsky a francouzsky (kromě němčiny a latiny, pro studovanou osobu 
tehdy samozřejmé), bylo snad dokonce jednou z podmínek této podpory.  
V roce 1741 hrabě Kinský umírá, Tůma je jmenován kapelníkem na dvoře cí-
sařovny a české královny Alžběty Kristýny, kde působí až do její smrti v roce 
1750. Kapela byla rozpuštěna a Tůmovi bylo poděkováno s bohatou penzí, 
takže mohl žít ve Vídni jako jeden z prvních "svobodných umělců." 
Na Tůmu jako skladatele nezapomněla ani císařovna Marie Terezie, projevila 
mu vděčnost za službu, kterou prokázal její matce v posledních letech života 
a výrazně zvýšila jeho penzi. 
O více než jen zdvořilém vztahu svědčí ještě jedno gesto: v roce 1756 objednala 
u Tůmy zhudebnění kajícího Davidova žalmu Miserere mei Deus. Skladatele 
pak měla královsky odměnit zlatem vyšívaným měšcem se 100 zlatými.
Díky svému zajištění měl Tůma pak čas více komponovat. Ve Vídni byl 
též vyhledávaným učitelem kompozice a hráčem na gambu a theorbu. 
Byl oblíben i jako vzdělaný společník a "muž jemného, vybraného cho-
vání". V roce 1768 učinil krok, který v jeho době nebyl výjimečný. Dal se 
rozloučit (nikoliv rozvést) se svou manželkou Marií Alžbětou a rozhodl 
se složit řádové sliby. Ve svých 62 letech se stal členem premonstrátské 
kanonie v dolnorakouském Gerasu, odkud se vrátil do Vídně až jako paci-
ent s tehdy nevyléčitelným zápalem plic. Zde 30. ledna 1774 v nemocnici 
Milosrdných bratří zemřel. 

Josef Krečmer, umělecký ředitel ansámblu Barocco sempre giovane

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jubilea v září
70 let  Josef Johanides
70 let  Miloš Matoušek
70 let Anna Piskorová
75 let Hana Schejbalová
75 let Božena Podhájecká
75 let Ing. Štěpán Salaj
75 let Vladimír Kovaříček
85 let Jaromír Slabotínský
85 let Břetislav Brož
91 let Kristina Podzimková
92 let Ludmila Černá
93 let Jarmila Kubátová

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Vážení jubilanti,

pokud budete chtít zajistit slavnostní připomenutí výročí zlaté, diamantové nebo kamenné 

svatby se svými blízkými v obřadní síni Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí, prosíme Vás, 

abyste se osobně dostavili alespoň 2 měsíce předem na matriku. V případě, že budete po-

žadovat v této záležitosti osobní návštěvu u vás doma, nebo budete-li chtít být uveřejněni 

pouze ve zpravodaji, kontaktujte nás na telefonu 778 493 604, 773 763 321. 



21Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Z našich řad odešli
Helena Hiľovská  * 1933
Marie Jirounková  * 1927
Václav Franko  * 1965
Josef Němec  * 1930
Božena Kašparová  * 1939
Vojtěch Švehlák  * 1947
Ludmila Hostinská  * 1953
Ing. František Čermák        * 1931
Libuše Přibylová                  * 1952
Eva Hudousková       * 1946

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

V návaznosti na zákon č. 110/2019 Sb., o ochraně osobních údajů, prosíme rodiče, kterým se 

narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítání občánků, aby se dostavili na matri-

ku Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informace. Děkujeme 

za pochopení. 

Organizačně správní odbor a živnostenských úřad, matrika

Neplačte, že jsem odešel,
ten klid a mír mi přejte
a vzpomínky jen v srdci svém
mi stále zachovejte.

Děkujeme za projevené kondolence k úmrtí 
pana Květoslava Mrkvičky, který zemřel 
dne 17. května 2021.

Manželka s rodinou

,,Kdo v srdcích žije, neumírá...,,

Dne 23. září uplyne smutných 20 let, kdy nás náhle 
a navždy opustil náš milovaný tatínek, dědeček, man-
žel a hlavně skvělý člověk, pan Karel Kouba.
Věnujte mu prosím s námi tichou vzpomínku.
Nikdy nezapomeneme.

S láskou v srdci děti s rodinami a manželka.

„Dotlouklo srdíčko, utichl Tvůj hlas 
a Ty jsi tak mladá odešla od nás“.

Dne 29. září uplyne již 13 let, co nás opustila naše milo-
vaná dcera, maminka a sestra paní Pavlína Prokopová 
rozená Marková z Kostelce nad Orlicí.

S bolestí v srdci stále vzpomíná mamka Danuše, syn Václav, 
dcera Eliška, sestra s rodinou a Ti, kteří ji znali.

 
KAM ZA KULTUROU, ZÁBAVOU A VZDĚLÁNÍM

S ohledem na opatření Bezpečnostní rady státu proti šíření koronaviru se nemusí některé uvedené akce konat.
Pro další informace ohledně následujících dní sledujte webové stránky a plakáty pořadatelů, kde budou informace upřesňovány.

Tel.: 494 321 588
E–mail: pokladna@skrabstejn.cz
Web: www.skrabstejn.cz 

 
SK Rabštejn

pondělí: 08:00–12:00
úterý: 08:00–12:00 13:00–15:00
středa: 08:00–12:00 13:00–15:00
čtvrtek: 08:00–12:00 13:00–16:00
pátek: 08:00–12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

Předprodej vstupenek a informace:



22 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Program SK Rabštejn
04.09., sobota – 17:00, 19:30 TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ PODZIM 2020, 2021
Kurz společenského tance a chování pro mládež. První lekce – zahájení. Ta-
neční mistři (p. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou) z Taneční školy 
Bonstep Hradec Králové. Dvě skupiny frekventantů A, B s pravidelným střídá-
ním v 17:00 a v 19:30. Lekce jsou veřejnosti přístupné - sál.

05.09., neděle  –  08:30 SETKÁNÍ FILATELISTŮ
Určeno pro členy klubu a veřejnost. Divadelní kavárna. 

08.09., středa  –  13:00 ZÁPIS - HIP HOP PRO NEJMENŠÍ
Zápis do výuky (13:00–15:00). Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi 
a chtějí se naučit moderní tanec a být členy taneční skupiny ET DANCE Rab-
štejn. Zápis proběhne v Divadelní kavárně.

10.09., pátek  –  17:00 a 19:30 TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ 
   PODZIM 2021, 2020
Kurz společenského tance a chování pro mládež. Druhá lekce. Taneční mistři 
(p. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou) z Taneční školy Bonstep Hradec 
Králové. Dvě skupiny frekventantů A, B s pravidelným střídáním v 17:00 a v 19:30 
hod. Lekce jsou veřejnosti přístupné - sál.

13.09., pondělí – 16:00 ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
   MĚSTA KOSTELEC NAD ORLICÍ
sál

13.09., pondělí  –  19:00 JÓGA
Kurz pro spojení těla a mysli do jednotného celku. Pravidelně každé pondělí 
- salónek.

16.09., čtvrtek – 18:00 PILATES
Cvičení pro zdraví, radost a pěknou postavu (optické zeštíhlení). Střídání kla-
sického Pilates, Cardio Pilates, Body Balance, Pilates - joga, Pilates intervalo-
vý trénink a Pilates kruhový trénink. Pravidelně každý čtvrtek. Sál. 

17.09., pátek –  07:00 a 19:30 TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ 
   PODZIM 2021, 2020
Kurz společenského tance a chování pro mládež. Třetí lekce. Taneční mi-
stři (p. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou) z Taneční školy Bonstep 
Hradec Králové. Dvě skupiny frekventantů A, B s pravidelným střídáním v 17:00 
a v 19:30. Lekce jsou veřejnosti přístupné - sál.

19.09., neděle – 11:00 NEDĚLNÍ ŠKOLIČKA – CÍRKEV
Divadelní kavárna.

21.09., úterý – 18:00 MUZIKOTERAPIE - TIBETSKÉ MÍSY
Pocítíte jedinečnost a krásu zvuku tibetských mís a zvonkoher. Relaxace s tě-
mito tóny umí zklidnit a zharmonizovat tělo i duši. Salonek. Vstupenky možno 
zakoupit on-line.

22.09., středa – 13:00 ZÁPIS - HIP HOP PRO NEJMENŠÍ
Zápis do výuky (13:00–15:00). Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi 
a chtějí se naučit moderní tanec a být členy taneční skupiny ET DANCE. 
Zápis proběhne v Divadelní kavárně.

24.09., pátek – 17:00 a 19:30 TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ 
   PODZIM 2021, 2020
Kurz společenského tance a chování pro mládež. Čtvrtá lekce. Taneční mi-
stři (p. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou) z Taneční školy Bonstep 
Hradec Králové. Dvě skupiny frekventantů A, B s pravidelným střídáním v 17:00 
a v 19:30 hod. Lekce jsou veřejnosti přístupné – sál.

26.09., neděle – 19:00 RABŠTEJNSKÁ TANČÍRNA
Tři hodiny plné hudby určené milovníkům tance. Přijďte si zatančit například 
waltz, valčík, cha-cha, jive, mambo, sambu a další společenské tance. Heslo: 
zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Sál. Vstupné dobrovolné

29.09., středa – 08:15,10:00 POŘAD PRO ŠKOLY: 
   PLANETA ZEMĚ 3000 – SENEGAL
Určeno pro žáky druhého stupně ZŠ a studenty SŠ. Sál. 

02.10., sobota – 19:00 TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ 
   PODZIM – PRVNÍ PRODLOUŽENÁ
Kurz společenského tance a chování pro mládež. Pátá lekce – I. prodloužená. 
Taneční mistři (p. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou) z TŠ Bonstep 
Hradec Králové. Lekce jsou veřejnosti přístupné - sál.

23.10., sobota – 19:30 KONCERT JAZZMANI NA RABŠTEJNĚ: 
   ERIC MARIENTHAL A AMC TRIO
Dvojnásobný držitel Grammy ERIC MARIENTHAL k nám zavítá v doprovodu 
Vám známé slovenské skupiny AMC Trio. Zazní skladby z repertoiru sloven-
ského AMC Tria, vlastní skladby Erica Marienthala.

24.10., neděle – 19:00 DIVADLO: PRO TEBE COKOLIV
Divadlo Kalich Praha - Komedie pro sedm herců a králíka - Mateřská láska 
nemá žádné hranice. Takže když si vaše milovaná dcera usmyslí, že se chce 
stát humanitární pracovnicí v Africe, co uděláte? Samozřejmě ji podpoříte, 
protože pro ni byste udělali cokoliv! I kdyby to mělo znamenat, že se z ko-
žešin převlečete do oblečení z biobavlny. Hrají: Jana Paulová, Pavel Zedníček, 
David Suchařípa, Simona Lewandowska, Ladislav Hampl a další. Vstupné: 240 
– 390 Kč v předprodeji. Přesunuto z 21.03.2020 a z 27.06.2020 – vstupenky 
zůstávají v platnosti.

08.11., pondělí – 19:00 DIVADLO: RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
Divadlo Palace Praha - Komedie odehrávající se v londýnské nemocnici pár 
dnů před Štědrým dnem. Těsně před důležitou přednáškou oznámí doktoro-
vi Davidovi jeho bývalá milenka, že s ním má (nyní již dospělého) syna. Zou-
falý lékař přemluví svého přítele, aby se vydával za otce (alespoň do konce 
přednášky). Co nastane? Hrají: Miroslav Etzler, Richard Trsťan, Vanda Hybne-
rová, Petr Motloch, Martina Hudečková, Zdeněk Košata, Sabina Laurinová/Eva 
Kodešová, Zdeněk Piškula, a další. Vstupné: 240–390 Kč v předprodeji. Přesunuto 
z 06.06.2020 – vstupenky zůstávají v platnosti.

27.11., sobota – 19:00 DIVADLO: SVATBA BEZ OBŘADU
DS Háta Praha – Bez obřadu se můžete dát zpopelnit, ale ne se vdát. Říz-
ný komediální zmatek plný omylů a nevinných léček, lehkosti a nonšalantní 
elegance ve vtipných dialozích a v bláznivých, originálně vypointovaných 
situacích. Průšvih střídá průšvih, pohroma pohromu v tempu přímo hektic-
kém. Hrají: Betka Stanková, Ivana Andrlová/Olga "Háta" Želenská, Václav Jirá-
ček/Filip Tomsa, Pavel Nečas/Martin Sobotka, Juraj Bernáth/Roman Štolpa, Petr 
Gelnar/Marcel Vašinka, Lukáš Pečenka/Jaroslav Slánský
Nová divadelní sezona 2021/2022

11.12., sobota – 19:00 VĚNEČEK TANEČNÍCH 
– SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ KURZU SPOLEČENSKÉHO TANCE A CHOVÁNÍ 
Večer plný hudby a tance, slavnostní uvedení nových frekventantů 
do společenského života, pořádáno ve spolupráci s Taneční školou 
Bonstep Hradec Králové, hraje vynikající hudební skupina EGO RETRO 
MUSIC HOŘICE, DJ GSUS.

17.12., pátek – 19:30  VÁNOČNÍ KONCERT: 4 TENOŘI 
   – PŘESUNUTO NA NOVÝ TERMÍN
Muzikálové árie, hity Karla Svobody a světové vánoční evergreeny zpívají 
dva držitelé ceny Thálie, pop-divadelní legenda a sólista Národního divadla 
v Praze. Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo za dopro-
vodu špičkových hudebníků a Unique Quartet.Sál. Přesunuto z 22.12.2020–
vstupenky zůstávají v platnosti.

Leden 2022 DIVADLO: TAK JÁ LETÍM!
Div. Ag. ADF Praha –One-woman show. Neuvěřitelně upovídaná výstřední 
pětačtyřicátnice Susan se rozhodne oslavit své narozeniny cestou do Aus-
trálie. Snaží se tak zopakovat výlet, který podnikla se svými kamarádkami 
před čtvrtstoletím. Tentokrát však cestuje sama, sice se stejným očekáváním 
a sny, ale s pětadvacetiletou zátěží zkušeností. Její důvtip, šarm i chaos ji při-
mějí bilancovat –ironicky a hořkosměšně se zamýšlí nad přátelstvím, láskou, 
osamělostí a nástrahách i radostech života... Autor: Peter Quilter, režie: Petr 
Svojtka, hrají: Anna Polívková. 

Nová divadelní sezona 2021/2022
Únor 2022 DIVADLO: RUKOJMÍ BEZ RIZIKA
Ag. Harlekýn Praha – Francouzská komedie s kriminální příchutí. Dva leti-
tí kamarádi si vzájemně svěří stejný úmysl spáchat sebevraždu Plán jim ale 



23Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

překazí trojice prchajících amatérských lupičů s plným pytlem peněz. Při po-
hledu na pytel plný bankovek dostávají oba hrdinové znovu chuť do života... 
Hrají: Václav Vydra, Jan Šťastný/Svatopluk Skopal, Jana Boušková/Jana Malá/
Marcela Peňázová, Martin Zahálka/Martin Davídek, Lenka Zahradnická/Barbo-
ra Petrová/Kateřina Petrová, František Skopal/Martin Zahálka ml.

Nová divadelní sezona 2021/2022
Březen 2022 DIVADLO: JO, NENÍ TO JEDNODUCHÉ
Divadlo Palace Praha - Francouzská konverzační komedie o tom, jak může 
dopadnout doučování matematiky. Tato komedie stojí na vynikajícím herec-
kém výkonu Jiřího Langmajera. Postarší profesor se snaží ukončit románek 
se svou žačkou, která by jej zase ráda „dohnala k oltáři“. Autor: Jean-Claude 
Islert, režie: Petr Hruška, hrají: Jiří Langmajer, Adéla Gondíková, Monika Timková, 
David Punčochář, Karolína Krejčová.

Nová divadelní sezona 2021/2022
Duben 2022 TRAVESTI SHOW: TECHTLE MECHTLE A KOČKY
Jedno z nejúspěšnějších uskupení ve svém oboru s profesionální úrovní. Tra-
vesti skupina přijíždí do našeho města s novým zábavným pořadem „KABARET 
– MOULIN ROUGE“. Vstupenky jsou již v prodeji.Vstupné: 320 Kč v předpro-
deji. Přesunuto z 21.04.2021 na nový termín – vstupenky zůstávají v platnosti

Květen 2022  DIVADLO: PUSŤTE MĚ VEN
Divadlo Kalich Praha – Francouzská komedie o velké hvězdě pařížského di-
vadla a fi lmu Joce de Guérande. Ta se doma chystá na odjezd do televizní-
ho studia, neboť na programu bude přímý přenos galavečera na její počest. 
Už je vlastně na odchodu z bytu, téměř všechno připraveno, jen ještě musí 
spustit novou bezpečnostní roletu na terasu. A z vteřiny na vteřinu může být 
všechno jinak…. Autor: Jean-Marie Chevret, režie: Sabina Remundová, hrají: Iva 
Janžurová, Sabina Remundová/Adina Pitrová. 

Nová divadelní sezona 2021/2022
Přesunuto KONCERT: CIMBÁLOVÁ MUZIKA HARAFICA
Stálice hradišťského folklóru. Jejich koncerty jsou po celé republice vypro-
dány. Můžete se těšit na vynikající hudební vystoupení cimbálové muziky 
Harafi ca proložené vtipným vyprávěním. Příjemný večer s cimbálem a kva-
litními hudebníky (a kvalitním vínem). Vstupné: 250 Kč v předprodeji. 
Přesunuto na nový termín – vstupenky zůstávají v platnosti.

Kino Rabštejn
Zůstaňte s námi - více programu na www.skrabstejn.cz
vstupenky on-line – sledujte naše webové stránky

03.09., pátek – 19:00 DENÍČEK MODERNÍHO FOTRA
Nataša a Dominik se neplánovaně stanou rodiči. Nataša, úspěšná desig-
nérka hraček pro děti, dokáže rodinu lépe fi nančně zabezpečit, a tak se do-
hodnou, že hlavní část péče o novorozence převezme jako otec na mateřské 
dovolené Dominik. Ten přistupuje k úkolu s poněkud naivní představou, že 
mu poskytne dostatek času napsat konečně knihu, kterou dlouho plánuje. 
Chyba lávky! Komedie ČR 2021

05.09., neděle – 17:00 PRO DĚTI: MIMIŠÉF – RODINNÝ PODNIK
Mimi šéf Ted a jeho bratr Tim jsou sice už dospělí a jejich cesty se rozešly. Ale 
teď oba bratři vrací na plátna kin. Musí totiž znovu spojit své síly v boji proti 
dalšímu padouchovi. Tím je Dr. Erwin Armstrong, který má speciální školu, 
kde učí a vychovává děti trochu zvláštním způsobem. Aby z nich byli nejzlo-
bivější frackové na světě. Rodinný animovaný fi lm USA 2021.  

08.09., středa – 19:00 JAN WERICH: KDYŽ UŽ ČLOVĚK JEDNOU JE… 
Po čtyřech desetiletích od smrti jedné z největších legend českého diva-
dla Jana Wericha vznikl jeho první velký fi lmový dokumentární portrét. 
Dokument s názvem Jan Werich: Když už člověk jednou je přináší strhují-
cí životní příběh této herecké legendy. Biografi cký fi lm ČR 2021  
 
11.09., sobota – 17:00 PRO DĚTI: AINBO – HRDINKA PRALESA
Celý život Ainbo se odehrává uprostřed amazonské džungle a ona ji nade vše 
miluje. Jednoho dne však zjistí, že je její domov ohrožen hamižnými těžaři, 
kteří začali kácet vzácné stromy. S pomocí svých kamarádů se vydává na zá-
chrannou misi. Animovaný Peru/Nizozemsko 2021

11.09., sobota – 19:00 JEDINĚ TEREZA
Tomáš (Igor Orozovič) s Terezou (Veronika Khek Kubařová) prožívali lásku 
jako z učebnice. Pak se však vše začne kazit… Naštěstí Tomáš má kamaráda 
Karla (Matouš Ruml), fi lmového fanatika, který má jednoduché řešení – proč 
se neinspirovat scénami ze slavných romantických fi lmů? Komedie.ČR 2021

12.09., neděle – 19:00 CESTA DOMŮ
Snímek navazuje na Vorlovy fi lmy Cesta z města a Cesta do lesa, vytvo-
ří z nich uzavřenou trilogii a završí osudy všech stěžejních postav. V Cestě 
domů se v hlavních rolích vrátí Bolek Polívka a Eva Holubová jako zeměděl-
ská rodina Papošů, Tomáš Hanák a Barbora Nimcová jako rodina přistěhova-
ná z města, Tomáš Vorel Jr. a Lucie Štefl ová jako revírník Ludva a jeho žena. 
Objeví se i Milan Šteindler v roli vypečeného předsedy myslivců. Komedie, 
romantický ČR 2021.

15.09., středa – 19:00 ATLAS PTÁKŮ
Miroslav Donutil v roli šéfa rodinného podniku. Ukáže se, že někdo z fi rmy 
vyvádí peníze pryč, nastává konfrontace s novou situací a na pozadí světa 
moderních komunikačních technologií se odehrává boj, kde není vůbec 
jasné, kdo je vlastně proti komu. Hrají: Miroslav Donutil, Alena Mihulová, 
Martin Pechlát a další. Drama-thriller ČR 2021

16.09., čtvrtek – 10:00 MAMAkino: MATKY 
Mohl by to být fi lm o ženách v nejlepších letech, které jsou elegantní, se-
bevědomé, chytré, užívají si, a probírají spolu chlapy, vztahy a sex. Čtyři ce-
loživotní kamarádky z chystané komedie takové jsou, ale k tomu všemu se 
starají o děti, nebo je právě porodily, případně jsou těhotné. Ústřední posta-
vou je Sára… Hrají: Hana Vagnerová, Petra Hřebíčková, Sandra Nováková, Gab-
riela Marcinková, Jakub Prachař, Jiří Langmajer, Štěpán Benoni, Vladimír Polívka 
a další. Komedie ČR 2021. 

18.09., sobota – 19:00 PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL
V příběhu Prvoka, Šampóna, Tečky a Karla si čtyři kamarádi ve středním věku 
přiznají, že nežijí tak, jak si představovali. A rozhodnou se vyřešit svou krizi 
provokativní hrou a plněním odvážných úkolů. Jak čtyřicátník zjistí, jestli je 
opravdovej chlap? Jak zabrání korozi svých ideálů, rozplynutí snů a scvrkává-
ní varlat? Hrají: Martin Pechlát, David Švehlík, Hynek Čermák, Martin Hofmann, 
Daniela Kolářová a další. Komedie ČR, 2021.

23.09., čtvrtek – 10:00 DOPOLEDNÍ BIOGRAF: 
   GUMP – PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT
Příběh psí pravdy, lásky a naděje. „Jsem Gump a byl jsem toulavej pes...“ On 
vlastně každý pes je v sobě tak trochu toulavý do té doby, než najde své 
štěstí, a to štěstí pes najde jenom s člověkem. Můj příběh je o hledání psího 
štěstí a také o překážkách a pastech na cestě k tomu správnému člověku. Je 
o síle a nezlomnosti. Hrají: Boleslav Polívka, Eva Holubová, Ivana Chýlková, Ka-
rel Roden, Jana Plodková, Richard Krajčo a další. Rodinný/dobrodružný ČR 2021.

25.09., sobota – 17:00 PRO DĚTI: 
   HOTEL TRANSYLVÁNIE: TRANSFORMÁNIE
Pokračování oblíbených dobrodružných příběhů upírů a ostatních strašidel 
v moderním světě. Animovaný/komedie/dobrodružný/rodinný/fantasy, USA 2021.

25.09., sobota – 19:00 ZBOŽŇOVANÝ
Uznávaný a všemi oblíbený pediatr Zdeněk (Jiří Bartoška) jde do důchodu 
a těší se na zasloužený odpočinek. Stejně tak i jeho rodina. Má však velké ta-
jemství v podobě v podobě mileneckého vztahu. Takže na něj místo pohody 
čekají pěkně horké chvilky... Hrají: Jiří Bartoška, Ivana Chýlková, Štěpán Kozub, 
Zuzana Kronerová a další. Komedie, ČR 2021.

01.10., pátek – 19:00 NENÍ ČAS ZEMŘÍT
Jeden ze světově nejočekávanějších fi lmů.  James Bond – „Agent 007“ skon-
čil aktivní službu, ale klid nemá dlouhého trvání. Objeví se jeho starý přítel 
Felix ze CIA a žádá jej o pomoc. Hrají: Daniel Craig, Rami Malek, Ana de Armas 
a další, USA 2021.

10.10., neděle – 17:00 PRO DĚTI: MYŠI PATŘÍ DO NEBE
Příběh fi lmu Myši patří do nebe se začal psát v roce 2010, kdy režisérka a vý-
tvarnice Denisa Grimmová přišla s nápadem převést do podoby loutkového 
snímku úspěšnou knihu Ivy Procházkové. Její originalita spočívá mimo jiné 
v přístupu k tématu smrti, které autorka dětem umí předložit s lehkostí a hra-



24 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

vostí. Snímek nabízí nejen nevšední příběh plný silných emocí, ale i nezapo-
menutelnou podívanou, co se týče výtvarného provedení loutek, dekorací 
a prostředí a precizně odvedené animační práce. Animovaný ČR/SR/Fr/Be2021.

10.10., neděle – 19:00 KAREL
Celovečerní dokumentární fi lm Karel přináší ojedinělý pohled do soukromí 
a do duše Karla Go a. Renomovaná režisérka Olga Malířová Špátová natá-
čela s Karlem Go em po dobu celého jednoho roku a díky jeho upřímné ote-
vřenosti vznikl nezvykle osobní až intimní pohled na život slavného zpěváka, 
jaký se doposud široké veřejnosti, ani jeho skalním příznivcům, nenaskytl. 
Zároveň v něm nechybí Go ův nadhled a humor. Biografi cký, ČR 2020.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA. OBČERSTVENÍ 
V DIVADELNÍ KAVÁRNĚ RABŠTEJN (vč. POPCORNU).

DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz, Web: ddmkostelec.cz

 
DDM Kamarád

18.09., sobota, 10:00–18:00  VÝSTAVA ŽELEZNIČNÍCH MODELŮ
Zveme Vás do tělocvičny Havlíčkovy ulice, do učebny železničních modelářů 
na ukázku kolejiště a modelů železničních vozidel. Pro malé děti bude při-
pravena i dřevěná vláčkodráha. Vedoucí akce: Zdeněk Hroch.Vstupné 50 Kč /
dospělí, 30 Kč děti.

18.09. , sobota, 09:30–11:30  SPORTOVNÍ VÍCEBOJ PRO DĚTI ZŠ
Zveme Vás na sportovní dopoledne na kostelecký stadion, kde proběhne 
zábavný a netradiční sedmiboj v disciplínách: běh na čas, hod na cíl, skok 
z místa, hluboký předklon, skákání přes švihadlo, postoj čápa a parkourová 
dráha. Závodní kartička a přihláška ke stažení na www.ddmkostelec.cz. Pro 
předem přihlášené do 14.09.2021 startovné 25 Kč, na místě 50 Kč. 

22.09., středa, 16:30–18:00 DEN NANEČISTO
Nahlédněte do pestré nabídky zájmových kroužků na školní rok 2021/2022. 
Seznamte se osobně s vedoucími kroužků. V nově opravené budově DDM 
v Seykorově parku jsou připraveny ukázky činností nejen pro školáky

PŘIPRAVUJEME: 

ŠKOLA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU 2021
Výuka lyžování a snowboardingu na sjezdovkách Orlických hor proběhne 
v lednu a únoru (08., 15., 22., 29.01. a 05.02.2022). Cena: 3.600 Kč (z toho 
hrazen autobus, vlek, kvalifi kovaný instruktor). 

UMÍTE LYŽOVAT/JEZDIT NA SNOWBOARDU A NEPOTŘEBUJETE IN-
STRUKTORA? Zúčastněte se lyžařské školy bez výuky lyžování. Cena 
3.600 Kč (z toho hrazen autobus, vlek, pedagogický dozor na svahu). 
Vyplněné přihlášky odevzdejte do 05.12.2021 do DDM, 
(platba na účet č. 2200377848/2010, var. symbol 12348) 

Kroužky začínají 01.10.2021

ZÁJMOVÉ KROUŽKY DDM – ŠKOLNÍ ROK 2021 / 2022
ROZVRH HODIN V DDM

PONDĚLÍ
14:00–15:00 Jóga pro děti: Mgr. Tomáš Hurdálek, 520 Kč
14:30–16:00 Šachy: Ing. Pavel Hadač
15:00–16:00 Kytara bez not pro začátečníky: Mgr. Tomáš Hurdálek, 520 Kč
15:00–16:00 Správňačky: Zuzana Fialová, 620 Kč
15:45–16:45 Lakros: Jan A. Dostálek, 520 Kč
16:30–17:30 Barevná paleta: Bc. Ilona Mikysková, 520 Kč 
16:00–17:00 Fotografování I.: Ing. Zdeněk Fabiánek, 520 Kč
16:00–17:00 Keramika pro rodiče s dětmi: 
 Marcela Zahradníčková, 80 Kč/lekce

17:00–18:30 Klub keramiky pro mládež a dospělé: 
 Marcela Zahradníčková, 80 Kč/lekce
17:00–18:30 Řemeslné práce a přírodní dovednosti, 
 od 8 do 15 let: Lukáš Nezbeda, 780 Kč
17:00–18:00 Fotografování II.: Ing. Zdeněk Fabiánek, 520 Kč
17:00–18:00 Střelba ze vzduchové pušky pro pokročilé: 
 Jan A. Dostálek, 520 Kč
18:00–19:00 Střelba ze vzduchové pušky pro pokročilé: 
 Zdeněk Hroch, 520 Kč
17:00–18:00 Programování LEGO robotů (od 10let): 
 Ing. Veronika Andrlová, 650 Kč

ÚTERÝ
14:00–15:00 Angličtina pro 1.–2. třídaZŠ: Bc. Veronika Svatošová, 520 Kč
15:00–16:00 Angličtina pro 3.–5. třída ZŠ: Mgr. Tomáš Hurdálek, 520 Kč
16:00–17:30 Kreativní vaření: Mgr. Tomáš Hurdálek, 690 Kč
16:30–17:30 Plastikový modeláři: Ing. Ladislav Žižka, 
 (učebna Havlíčkova), 520 Kč
17:00–18:00 Střelba ze vzduchové pušky pro začátečníky: 
 Tomáš Sehnoutka, 520 Kč
17:00–18:30 Klub zábavné logiky a deskových her 
 se zaměřením na Dračí doupě: Robert Marek
17:00–18:00 Osobnostní rozvoj: Bc. Ondřej Sitka, 520 Kč
18:00–19:00 Moderní cestování a přežití v přírodě: 
 Bc. Ondřej Sitka, 520 Kč
17:30–18:30 AJ pro II. stupeň ZŠ: Mgr. Tomáš Hurdálek, 520 Kč
18:30–19:30 Angličtina pro mládež SŠ a dospělé: 
 Mgr. Tomáš Hurdálek, 900 Kč

STŘEDA
15:30–17:00 Železniční modeláři: 
 Petr Urban (učebna Havlíčkova ul.), 580 Kč
16:00–17:00 Šikulkové pro předškoláky a 1. a 2. třídu ZŠ: 
 Zuzana Fialová, Lenka Malíková 520 Kč
16:00–17:30 Dračí doupě: Ing. Jan Němec
16:30–18:00 Módní návrhářství: Bc. Jitka Krčmářová Klára Marková, 520 Kč
17:00–18:00  Výtvarný ateliér4.–9. třida ZŠ: Mgr. Renáta Dvořáková, 520 Kč
18:30–19:30 Klub mladých instruktorů – organizace akcí, 
 příprava letních táborů: J. A. Dostálek, 50 Kč

ČTVRTEK
09:30–10:30 Znakujeme se zpěvem a hrou (pro maminky s miminky 
 a batolátky do 3 let): Bc. Veronika Svatošová, Kč 520
14:15–15:15 Keramika pro 1.–3. třída. ZŠ: Mgr. Marie Gregorová, 650 Kč
14:00–15:00 Zábavný počítač a X-BOX pro I. st. ZŠ: Jan A. Dostálek, 520 Kč
15:30–17:00 Keramika od 3. třídy ZŠ: Mgr. Marie Gregorová, 650 Kč
15:30–16:30 Keyboard: Matěj Muller, 520 Kč
16:30–17:30 PC – tvorba internetových stránek pro začátečníky, 
 pro 12–15 let: Jan Černý, 650 Kč
17:00–20:00 Šachový klub pro SŠ a dospělé: Ing. Tomáš Blažek, 520 Kč
17:00–18:30 Keramika – točení na hrnčířském kruhu: 
 Marcela Zahradníčková, 80 Kč/lekce
17:00–18:00 Klub kytary bez not: Ivana Minaříková, 80 Kč/lekce
17:30–18:30 PC – tvořte krásné fi lmy, editace videa, pro 12–15 let: 
 Jan Černý, 650 Kč
18:30 Filmový klub: Mgr. Tomáš Hurdálek, 520 Kč

ROZVRH HODIN V TĚLOCVIČNÁCH

PONDĚLÍ
14:30–15:30 Kondiční trénink Gladiátor, od 4. třídy: 
 Jan A. Dostálek (tělocvična Havlíčkova ul.): 580 Kč
15:00–17:00 Jezdectví pro začátečníky: 
 Mgr. Marie Gregorová (Farma Tutleky), 1500 Kč
15:00–17:00 Jezdectví od 10 let: 
 Lenka Szotková (Jezdecký klub Doudleby nad Orlicí), 1.500 Kč
15:30–16:30 Sportovky – míčové a kolektivní hry od 4. třídy: 
 Jan A. Dostálek (těl. Havlíčkova), 580 Kč
15:45–16:45 Horolezectví I. pro 1.–3. třídu ZŠ: Mgr. M. Sejkora (OA), 580 Kč
16:00–17:00 Mažoretky Safi ra I.: Sandra Fialová, Radana Fialová 
 (tělocvična ul. Havlíčkova), 750 Kč, věk 5–8 let



25Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

15:30–16:30 Mažoretky Borohrádek I.: Lenka Malíková, Petra Nedvídková  
 (tělocvična Borohrádek), 750 Kč, předškoláci
16:30–17:30 Mažoretky Borohrádek II: Lenka Malíková, Petra Nedvídková  
 (tělocvična Borohrádek), 750 Kč, první stupeň ZŠ
16:30–17:30 Králičí hop: Mgr. Tomáš Hurdálek, 490 Kč 
 (učebna ul. Havlíčkova), 580 Kč
17:00–18:00 Mažoretky Safi ra II.: Sandra Fialová, Radana Fialová 
 (tělocvična ul. Havlíčkova), 750 Kč, 9–11 let
17:00–18:00 Horolezectví II. pro 4.–6. třídu ZŠ: 
 Mgr. M. Sejkora (OA), 580 Kč
18:00–19:00 Kin-ball a jiné netradiční míčové sporty: 
 Mgr. Tomáš Hurdálek (tělocvična Havlíčkova ul.), 580 Kč
18:00–19:00 Lezení na umělé horolezecké stěně pro SŠ a dospělé: 
 Mgr. Miroslav Sejkora (tělocvična Havlíčkova ul.), 70 Kč/lekce

ÚTERÝ
14:15–15:15 Sporťáček: Jan A. Dostálek (těl. Havlíčkova), 580 Kč
15:30–16:30 Bruslení a hokej na umělé ploše: 
 Jan A. Dostálek (umělý led za OA), 580 Kč
16:00–17:30 Judo: Štefan Trebatický, Blanka Peterová (Havlíčkova ul.), 580 Kč
16:00–17:00 Gymnastická průprava I. 5–8 let: 
 Veronika Šrámová, Adéla Mrázová (těl. Havlíčkova ul.), 580 Kč
16:00–17:00 Zumba: Sandra Fialová, (učebna zrcadlový sál Havlíčkova ul.),
 750 Kč, pro holky i kluky 8–15 let
17:00–18:00 Mažoretky Safi ra III.: Sandra Fialová, (učebna zrcadlový sál 
 Havlíčkova ul.), 750 Kč, věk 12–17 let
16:00–17:00 Cvičení rodiče s dětmi 1–3 roky: Mgr. Petra Hladká, 
 Zuzana Fialová (OA), 580 Kč
17:00–18:00 Gymnastická průprava II. 9–11 let: Veronika Šrámová, 
 Adéla Mrázová (těl. Havlíčkova ul.), 580 Kč
17:00–18:00 Plavání: J. A. Dostálek (bazén RK), 1500 Kč
17:30-18:30 Jumping-trampolínky na hudbu: Zuzana Uhrová, 
 (zrcadlový sál Havlíčkova) 580 Kč
17:00–18:00 Gymnastická průprava III. 12–18 let: Veronika Šrámová, 
 Adéla Mrázová (těl. Havlíčkova.), 580 Kč

STŘEDA
14:30–15:30 Atletika pro 1.–3. třída ZŠ: 
 Jan A. Dostálek, Eliška Šafránková (Stadion), 580 Kč
15:00–17:00 Jezdectví od 10 let: Lenka Szotková 
 (Jezdecký klub Doudleby n. O.), 1500,- Kč
15:30–16:30 Atletika 4.–6. třída ZŠ: 
 Jan A. Dostálek, Eliška Šafránková (Stadion), 580 Kč
16:00–17:00 Mažoretky Safi ra I.: Sandra Fialová, Radana Fialová 
 (tělocvična ul. Havlíčkova), 750 Kč, věk 5–8 let
17:00–18:00 Mažoretky Safi ra II.: Sandra Fialová, Radana Fialová 
 (tělocvična ul. Havlíčkova), 750 Kč, 9–11 let
16:30–17:30 Orientační běh pro začátečníky
 Mgr. P. Hladká, Iva Rybínová (Hala Jungmannova), 580 Kč
16:30–17:30 Orientační běh pro pokročilé
 Ing. Viktor Hladký (Hala Jungmannova), 580 Kč
16:00–17:00 Cvičení rodiče s dětmi 3–6 let: 
 Mgr. Tomáš Hurdálek (OA), 580 Kč
16:45–17:45 Taneční kroužek pro dívky 2.–5. třída ZŠ: 
 Michaela Kubíčková, Jana Hovorková, 
 (zrcadlový sál Havlíčkova 580 Kč
17:00–18:00 Střelba z NERF zbraní: 
 Jan A. Dostálek, Zdeněk Hroch (Sokolovna), 580 Kč
17:00 – 18:00 Smíšená bojová umění pro 5.–9. třída ZŠ (MMA): 
 Bc. Ondřej Sitka (tělocvična ul. Havlíčkova), 580 Kč
17:30–18:30 Akrobatická a párová gymnastika: 
 Mgr. Tomáš Hurdálek (uč. Havlíčkova), 580 Kč
18:30–19:30 Jóga: Mgr. Tomáš Hurdálek (uč. Havlíčkova), 580 Kč

ČTVRTEK
15:30–16:30 Badminton: Jan A. Dostálek (Sokolovna), 580 Kč
16:00–17:30 Judo: Štefan Trebatický, Blanka Peterová (Havlíčkova ul.), 580 Kč
16:00–17:00 Gymnastika a parkur pro kluky: 
 Mgr. Tomáš Hurdálek (tělocvična Havlíčkova), 580 Kč
16:00–17:30 Agility pro děti od 11 let, mládež a dospělé: 
 Lucie Bočková (zahrada DDM), 60 Kč/ lekce

15:30–16:30 Mažoretky Borohrádek I.: Lenka Malíková, 
Petra Nedvídková (tělocvična Borohrádek), 750 Kč, předškoláci
16:30–17:30 Mažoretky Borohrádek II.: Lenka Malíková, Petra Nedvídková 
 (tělocvična Borohrádek), 750 Kč, první stupeň ZŠ
17:00–18:00 Gymnastika a parkur pro kluky: 
 Mgr.Tomáš Hurdálek (tělocvična Havlíčkova), 580 Kč
15:45–16:45 Horolezectví III. 6.–9. třída ZŠ: 
 Mgr. Miroslav Sejkora (OA), 580 Kč
16:45–17:45 Atletika 7.–9. tříd ZŠ: Jan A. Dostálek (Stadion), 580 Kč18:00–
19:00 Společenské tance: Bc. Ondřej Sitka, 
 (zrcadlový stál Havlíčkova) 580 Kč
19:00–20:00 Zumba fi tnes pro ženy a dívky od 15 let:
 Bc. Petra Kolaříková, tělocvična Borohradek, 850 Kč

PÁTEK
14:00–15:30 So� bal pro SŠ: 
 Mgr. Miroslav Sejkora (tělocvična Havlíčkova ul.), 580 Kč
15:00–17:00 Jezdectví pro pokročilé: 
 Mgr. Marie Gregorová (Farma Tutleky), 1 500 Kč
16:00–17:00 Fit balet pro předškoláky a první třídu ZŠ: Veronika Páralová, 
 550 Kč (zrcadlový sál Havlíčkova ulice), 580 Kč
16:00–17:00 Stolní tenis: Josef Čermák (Sokolovna), 580 Kč

SOBOTA
Klub orientačního běhu: Mgr. Petra Hladká
Škola lyžování a snowboardingu 2022: Mgr. P. Hladká, Mgr. M. Sejkora,
Bc. Ondřej Sitka, J. A. Dostálek, Kč, 3500 Kč (5 lekcí v lednu a únoru 2022)

Cena za 1 pololetí, pokud není uvedeno jinak.
Na každý kroužek prosím vyplňte samostatnou přihlášku. 
Vyplněnou přihlášku odevzdejte osobně nebo do schránky na dveřích 
DDM, případně třídnímu učiteli nejpozději do 30.09.2021.

 
Turistika

Pojďte–jdeme

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

04.09., sobota  Z MALÉ SKÁLY DO ŽELEZNÉHO BRODU
Sraz účastníků v 06:00 na zastávce Kostelec nad Orlicí. Odjezd 06:16 
do Malé Skály.Příjezd v 09:03. Návrat v 14:57 nebo 16:57. Trasa výletu: 
Malá Skála–Lišný–Železný Brod po žluté značce. Délka 10km vedoucí 
Radka Krtičková.

15.09., středa   TŘEBOVSKÉ STĚNY
Sraz účastníků: v 08:00 na zastávce Kostelec nad Orlicí. Odjezd v 08:15 
do České Třebové. Příjezd do České Třebové v 09:27 dále autobusem 
v 09:50 do Skuhrova. Návrat vlakem z Lanšperka do Kostelce nad Orlicí 
ve 14:49 nebo 16:15. Trasa výletu Skuhrov – Třebovské stěny – Lanšperk. 
Délka výletu 11 km vedoucí Jitka Kružíková. Občerstvení není jisté sva-
činu s sebou.

22.09., středa  NAUČNÁ VYCHÁZKA ZÁMECKÝM 
  PARKEM KOSTELEC NAD ORLICÍ
Sraz v 13:00 u zámku Kostelec nad Orlicí. Trasa vycházky: park kolem 
zámku i v dolní části parku. Délka 2,5 km. Občerstvení Toniova zámecká 
kavárna. Vedoucí Radka Krtičková.

25.09., sobota  DVŮR KRÁLOVÉ – KUKS
Sraz v 06:00, odjezd v 06:15 na zastávce Kostelec nad Orlicí. Příjezd 
v 07:55. Trasa Dvůr Králové – Kuks po červené značce délka 9–10 km. 
Občerstvení radši s sebou. Návrat v 15:21. Vedoucí Ivana Lorencová.



26 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Nový zámek

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,

Otevírací doba: 
Duben, říjen:  sobota, neděle 10:00–16:00 
Květen-září:  Denně kromě pondělí 09:00–17:00 
 Ve státní svátky je zámek otevřen.
www.zamekkostelecno.cz
www.facebook.com/novyzamekkostelecno 
Kontakt: 
Ivona Jasníková, manažerka
mobil: +420 734 709 023
E-mail: info@zamekkostelecno.cz

KINSKÝ Art Media s.r.o.
Komenského 266, 517 41, Kostelec nad Orlicí
www.kinskyartmedia.cz
www.facebook.com/kinskyartmedia
Kontakt: 
Jana Dioszegi, manažerka 
mobil: +420 604 514 383

Komunitní centrum

KOMUNITNÍ CENTRUM KOSTELEC NAD ORLICÍ
Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí
FB: Komunitní centrum Kostelec nad Orlicí
Web: www.kc.kostelecno.cz,
Pracovní doba recepce:
Pondělí + čtvrtek  08:30–15:00
Úterý + středa  08:30–17:00

Budova KC je bezbariérová.
Rezervace jsou možné nejpozději 48 hodin před akcí na telefonním čísle 
770 100 084, a to pouze v době uvedené výše. K rezervaci prostor KC a dalším 
podnětům a inspiracím lze využít e-mail: kc@kostelecno.cz.

Otevírací doba:
Pondělí 09:00–17:00
Úterý 09:00–15:00 
Středa 09:00–17:00 
Čtvrtek 09:00–15:00 
Pátek 09:00–15:00 

Každé úterý 17:30–19:30  KRESLENÍ PRAVOU MOZKOVOU 
    HEMISFÉROU, MALOVÁNÍ 
    A OSOBNÍ ROZVOJ
Kreslení je pro začátečníky i pokročilé. NUTNÉ nahlášení účasti na tel. 
601 372 630, nebo na e-mailu: ivavejnarova@seznam.cz, „Rozvíjíme pra-
vou mozkovou hemisféru, abychom se zlepšovali ve všech oblastech na-
šeho života.“

Od 05.09. každou neděli v 17:00  JÓGA A DECH S MARTINOU
Zvu Vás strávit společný čas uvolněním těla a přečištěním mysli.Hatha jóga 
zaměřená na zdravá záda, vědomý dech a závěrečná relaxace s vizualizacemi 
Vás v neděli podvečer uvolní a krásně připraví na vstup do nového týdne 
v té správné náladě. Vezměte si s sebou karimatku a dorazte na hodinu jógy 
v neděli v 17:00.

Od 08.09 každou středu, 17:30–19:00  ČCHI-KUNG OREL V HNÍZDĚ
Skrze uvolnění vytvoříme prostor pro obnovu sil. Naučíme se základní prin-
cipy čchikungového stylu: blahodárnou masáž, přirozený postoj, sestavu 
17 cviků pro lepší zdraví, vizualizace pro přeměnu emočních stavů a dechová 
cvičení. S sebou pohodlné oblečení a sportovní obuv. Více informací Jana 
Fajfrová, tel. 777 309 803.

NEJBLIŽŠÍ AKCE V NOVÉM ZÁMKU
02.09., čtvrtek – 19:30, Zrcadlový sál
GUARNERI TRIO PRAGUE: POCTA L. VAN BEETHOVENOVI
účinkují: Čeněk Pavlík – housle, Marek Jerie – violoncello, Ivan Klánský – klavír

09.09,  čtvrtek – 19:30, areál parku 
(v případě nepříznivého počasí Zrcadlový sál)
LUBOMÍR BRABEC A BAROCCO SEMPRE GIOVANE: 
VZPOMÍNKA NA F. I. TŮMU
XVIII. ROČNÍK HUDEBNÍHO FESTIVALU F. I. TŮMY
účinkují: Lubomír Brabec – kytara, Barocco sempre giovane – komorní an-
sámbl

19.09., 24.10., neděle, 11:00, 14:00 a 17:00 
FRANTIŠEK KINSKÝ A MATYÁŠ NOVÁK: FACE TO FACE
Expozice Život v biedermeieru a Zrcadlový sál. Prohlídka zámecké expozice 
s majitelem zámku Františkem Kinským a klavírní recitál Matyáše Nováka v 
Zrcadlovém sále.

16.10., sobota – 18:00, Zrcadlový sál
KONCERT NEJLEPŠÍCH ČESKÝCH ÚČASTNÍKŮ KOCIANOVY A HERANOVY 
VIOLONCELOVÉ SOUTĚŽE 2021
účinkují: talentovaní houslisté a violoncellisté ve věku do 15 let, kteří uspě-
li v 63. ročníku Kocianovy houslové a 26. ročníku Heranovy violoncellové 
soutěže.

17.11., sobota – 19:00, Zrcadlový sál
MATYÁŠ NOVÁK A BAROCCO SEMPRE GIOVANE: POCTA J. S. BACHOVI
účinkují: Matyáš Novák – klavír, Barocco sempre giovane – komorní ansámbl

www.kinskyartmedia.cz; www.zamekkostelecno.cz

Sklenářka

Centrum meditace a přírodního učení
Aktuální informace a přihlášky na www.sklenarka.cz.
adresa: Sklenářka 458, Kostelec nad Orlicí

09.–12.09.   SEBEFEST lázně pro ženy
09.–12.09.   MUNAY KI 1. Cesta srdce
17.–19.09.   ALCHYMISTICKÁ ZAHRÁDKA

Průběžné aktivity mimo tyto akce:
individuální ústraní v přírodě
pobyt ve tmě
pravidelná praxe jógy (17:00–18:30)
Přírodní lázně – masáže, očistné procedury, pomoc v areálu

Různé

18.09.–21.09., 09:00–17:00 PODZIMNÍ VÝSTAVA 
   KAKTUSŮ A SUKULENTŮ
Klub kaktusářů v Rychnově nad Kněžnou pořádá tradiční podzimní výstavu 
kaktusů a sukulentů v Domě zahrádkářů na Poláčkově náměstí (u Kolowrat-
ského zámku). Prodej přebytků a poradenská služba.

01.10., pátek – 19:00 LÁSKA A NENÁVIST
Benefi ční koncert pro Centrum Orion, z.s. Centrum Orion srdečně zve do 
Společenského domu Solnice na Benefi ční koncert na podporu terénní 
osobní asistence. Vystoupí Pavel Šporcl – housle, Petr Jiříkovský – klavír, 
Barbora Šporclová Kodetová – umělecký přednes, Lenka Lőffl  erová – zpěv. 
Koncert se uskuteční pod záštitou PETROF Gallery Hradec Králové. Generál-
ní partner benefi ce Charvát a.s. Doudleby nad Orlicí.



27Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

 
Z NAŠICH ŠKOL

ZŠ Gutha–Jarkovského

1.C v akci
Dne 21.06. jsem se s třídou 1.C vypravila na výlet do Týniště nad Orlicí 
na Paintball. Počasí nám přálo, a tak nic nebránilo tomu převléknout se 
do maskáčů, vzít si helmy a chrániče a hlavně nasypat pořádné množ-
ství kuliček do paintballových zbraní. Ve dvou soupeřících týmech jsme 
si na několika bojových úsecích užili adrenalinové dopoledne plné akce 
a zábavy.

L. Linke, třídní učitelka 1.C

Školní družina Erbenova
Recyklace
V dnešní době začínáme čelit mnoha environmentálním výzvám. Týkají se 
klimatu, trvale udržitelného rozvoje a stavu životního prostředí. Jak připravit 
na tyto výzvy budoucí generaci? Jak se s dětmi bavit o takto závažných té-
matech a zároveň je neděsit? Naše děti by měly být na řešení stavu životního 
prostředí připravené a měly by je brát jako běžnou součást svého života. 
Lektorka z oboru ekologie si pro děti ve školní družině připravila zajíma-
vé povídání, např. co je to přímá a nepřímá recyklace, třídění odpadu, jak 
se recyklují nápojové kartony, papír či plast. Děti se dozvěděly, co je to 
UPCYKLACE, což je přetváření použitých věcí k jinému účelu. Po této před-
nášce si děti pomocí zažehlovací techniky vytvářely různé obrázky, které se 
jim moc povedly. 
Ve školní družině také třídíme odpady, často vyrábíme z papíru či z plastu 
různé výrobky. Vedeme děti, jak se správně chovat k přírodě a jak přispět 
k lepšímu životnímu prostředí. 

Mgr. Jitka Šveidlerová, ŠD Erbenova

Obchodní akademie
T. G. Masaryka
Kostelec nad Orlicí

Projekt Ukliďme svět

Dne 28.06. se naše škola zapojila do dobrovolnické úklidové akce Ukliďme 
svět, která probíhá na území celé České republiky pod záštitou Českého svazu 
ochránců přírody. Naši studenti prošli naplánované trasy po Kostelci nad Orlicí 
a byli překvapeni, co vše našli na ulicích, v lesích i v řece Orlici, kterou čistila 
třída 3. C na ra� ech. Vedle velkého množství nedopalků, roušek a papírků našli 
také brusle, volejbalový míč a další poklady, které do přírody rozhodně nepatří.
Tuto záslužnou činnost zakončili v kostelecké Vodárně, na fotbalovém hřišti 
v Doudlebách nad Orlicí a v Častolovicích, kde si za odměnu mohli zdarma 
vybrat nealkoholický nápoj a opéct buřty. V každé třídě byla vyhlášena soutěž 
o největší nasbíraný pytel a výherci dostali sladkou odměnu.

Ing. Jana Nunvářová



28 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

CYKLISTICKO-VODÁCKÝ 
KURZ DRUHÝCH ROČNÍKŮ 2021

V neděli odpoledne, dne 20.06. jsme se všichni studenti druhého ročníku do-
pravili každý podle svých možností a schopností, tedy na kolách, autem nebo 
vlakem na Pastviny do autokempu Šlechtův palouk, a tak zahájili pětidenní 
cyklisticko-vodácký kurz. V průběhu dalších dní jsme místo v lavicích ve ško-
le trávili dopoledne výlety na kolách po okolí, odpoledne jízdou na ra� ech 
a paddleboardech po přehradě a večer společenskými hrami, které si pro nás 
připravili naši učitelé. Nechyběla ani návštěva bobové dráhy, závody na ra� ech 
a večerní zpívání s kytarou u ohně. Konečně jsme zase mohli po měsících on-
line výuky trávit čas společně a užít si tak začínající léto. Myslím, že video, 
které velmi profesionálně natočil a zpracoval Honza Hrabina ze třídy 2.C, jasně 
vypovídá, že jsme se měli opravdu moc dobře. Odkaz na video a fotky najdete 
na webových stránkách naší školy. 

Studenti 2. ročníků OA TGM

Obchodka na cestě za historií

V pondělí 21.06. jsme se společně se třídou 3.A vydali na exkurzi do Kut-
né Hory. Navštívili jsme Vlašský dvůr, kde jsme si nejprve prohlédli sklep-
ní prostory. Ve sklepních prostorách jsme mimo jiné viděli napodobeninu 
důlní štoly a vyobrazení loupežného příběhu s pokladem. Poté jsme se 
přesunuli do Královské mincovny, kde se nacházel nespočet starodáv-
ných mincí. Byla tu i možnost vyrazit si vlastní minci. Prohlídku Vlašského 
dvora jsme zakončili v Královském paláci, kde jsme zhlédli krásné malby, 
obrazy a dobový nábytek. Díky skvělým průvodkyním jsme si to všichni 
moc užili. Nezůstali jsme však pouze na jednom místě, ale dále jsme se 
vydali na objevování dalších památek, např. Chrámu sv. Barbory. Výlet 
doplnila i skvělá nálada na cestě tam i zpět. Touto cestou bych chtěl po-
děkovat všem pedagogům, kteří se s námi vydali prozkoumávat maleb-
nou Kutnou Horu. Jsem si jist, že jsem tam nebyl naposled. 
V úterý 22.06.jsme se vydali na Nový zámek v Kostelci nad Orlicí. Zámek 
pochází z první poloviny 19. století a je veden jakokulturní památka České 
republiky. Nachází se v přírodní rezervaci Kostelecký zámecký park. Spo-
lečně sprůvodci jsme absolvovali prohlídku zámku. Viděli jsme například 
knihovnu, jídelnu, zrcadlový sál, ložnici, pracovnu a další. V neposlední 
řadě jsme měli možnost vyjít na venkovní balkón, odkud byl krásně vidět 
hrad Potštejn. Naši exkurzi jsme zakončili prohlídkou zámeckého parku 
a posezením v zámecké Toniově kavárně.

Za studenty 3. A a 3. B Ondřej Novák a Josef Láska

ŽÁCI OA TGM NA SOUTĚŽI POŘÁDANÉ 
INSTITUCÍ EUROPA SECURA

V období od 15.03. do 28.05. jsme se zúčastnili soutěže EuropaSecura, která 
je organizována Institutem pro evropskou politiku EUROPEUM ve spoluprá-
ci s Ministerstvem obrany ČR, Armádou ČR, Zastoupením Evropské komise 
v České republice a sítí Eurocenter Úřadu vlády ČR za podpory Ministerstva 
zahraničních věcí ČR a Hanns-Seidel-Sti� ung. Do této soutěže jsme se přihlá-
sili ve svém zájmu, jelikož jsme si chtěli vyzkoušet něco nového a zpestřit si tak 
období online výuky. Náš tým byl ve složení studentek Obchodní akademie T. 
G. M. Pavlíny Šklíbové, Terezy Jindrové a našeho kamaráda ze strojní průmys-
lovky v Rychnově nad Kněžnou, Vojtěcha Kovaříčka.
Náš první úkol se týkal online testu, který byl zaměřený na Evropskou unii 
a NATO. Poté, co nám byl oznámen postup do krajského kola, jsme začali pra-
covat na analýze na téma ruský vliv v Evropě. Pak už následovalo pouze kraj-

ské ústní kolo, které se konalo 28.05. v Hradci Králové. Zde jsme měli za úkol 
obhájit svou práci před porotou a ostatními týmy a následně oponovat práci 
jiného týmu.
Přes všechno naše úsilí jsme si vybojovali krásné 4. místo a spolu s tím jsme si 
odnesli zkušenost do života a získali nové kamarády. 

Pavlína Šklíbová, Tereza Jindrová a Vojtěch Kovaříček
které velmi profesionálně natočil a zpracoval Honza Hrabina ze třídy 2.C, jasně 
vypovídá, že jsme se měli opravdu moc dobře. Odkaz na video a fotky najdete 
na webových stránkách naší školy. 

Studenti 2. ročníků OA TGM

TANEČNÍ TÁBOR SUMMER DANCE



29Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

DDM KAMARÁD,
Žižkova 367,
Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz, Web: ddmkostelec.cz

DDM Kamarád

ZÁ JMOVÁ ČINNOST

TÁBOROVÉ LÉTO 2021
SPORTOVNÍ TÁBOR PRO 1.–4. TŘÍDU

TANEČNÍ TÁBOR SUMMER DANCE

TÁBOR S VÝUKOU ANGLIČTINY 

BYLO, NEBYLO

TANEČNÍ TÁBOR 

INDIÁNSKÉ LÉTO /TÁBOR PRO 1.–4. TŘÍDU ZŠ

CESTOMÁNIE 1 – TURISTICKO-ZÁŽITKOVÝ TÁBOR



30 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

CESTOMÁNIE 2 – TURISTICKO-ZÁŽITKOVÝ TÁBOR SPORTOVNĚ OUTDOOROVÝ TÁBOR

 
MC Cvrček z.s. 

MC Cvrček z.s. se představuje

VIZE: SPOKOJENÁ MATKA 
= SPOKOJENÉ DÍTĚ = SPOKOJENÁ CELÁ RODINA
Máme velkou naději a touhu, že od září již bude moci naše mateřské cen-
trum konečně opět fungovat v nějakém režimu alespoň připomínajícím 
normální stav. Protože jsme museli být dlouho zavření, dovolte, abych 
vám stručně představila, co to vlastně Mateřské centrum Cvrček je.
Základním posláním naší organizace je:
• nabízet veřejný a bezpečný prostor pro rodinu, zejména pro matky 

s dětmi na mateřské/rodičovské dovolené
• prevence sociálního vyloučení rodičů s malými dětmi, zejména žen 

na mateřské/rodičovské dovolené
• prevence ostatních sociálně patologických jevů, kterými jsou ohroženy 

rodiny s malými dětmi
• podpora vícegeneračního soužití
Kostelecké Mateřské centrum CVRČEK otevřelo své dveře rodičům s ma-
lými dětmi z Kostelce nad Orlicí a okolí již v roce 2007. Za tu dobu při-
spělo zejména matkám na mateřské/rodičovské dovolené k dalšímu 
vzdělávání a osobnímu růstu, ale i k aktivnímu a radostnému prožití ma-
teřské/rodičovské dovolené, 
Mateřské centrum CVRČEK z.s. je neziskovou organizací, provoz je finan-
cován z dotací, členských příspěvků a sponzorských darů.

Tolik tedy teorie
A co konkrétně vám nabídneme v naší herně od 13.09.?
Jedná se zejména o bezpečný prostor pro setkávání těch nejmenších 
za přítomnosti jejich rodiče nebo prarodiče (převážně žen).
Při častějším docházení pak mohou rodiče vidět pokroky, které děti po-
stupně dělají. Když přijdou poprvé, jsou některé děti vyjukané a často 
jen z náruče maminky pozorují, co se kolem nich děje. Některé děti ani 
nové hračky nepřesvědčí, aby se daly na průzkum. V tom je ale výhoda 
našeho mateřského centra, že na nikoho netlačíme. Nikdo se ale nemusí 
do ničeho zapojovat, když nechce. V tom je rozdíl od skupinové výchovy 
např. v dětské skupině či mateřské škole. U nás se děti mohou adaptovat 
tak dlouho, jak potřebují. Děti brzy samy zjistí, že prostředí je bezpečné, 
a vydávají se na průzkum. Nejprve si hrají samy, případně s maminkou, 
ale časem můžeme pozorovat první hru s ostatními kamarády a první 
spolupráci. Proto dětem necháváme velký prostor pro spontánní hru, aby 
jednak rozvíjely svoji fantazii, ale právě i tyto společenské vazby. S dětmi 
také ale, samozřejmě, děláme kratičké společné programy, kdy zpíváme, 
tančíme nebo třeba cvičíme. Nováčci opět většinou jen pozorují, ale brzy 
se přidají a přijmou za své i určitá pravidla, která s tím souvisí. Jako třeba 
že se musí nejdřív herna uklidit, abychom si měli kam sednout. Děti na-
prosto spontánně začínají pomáhat. Pak ty starší, které už to znají, jdou 
pro pomůcky, např. hudební nástroje. Po skončení zase děti dají nástroje 
do boxu a ten se uklidí. Vypadá to primitivně a jasně, ale děti, které tohle 

nezažily, pak mohou s řádem v mateřské škole mít problémy. Naše děti to 
pak mají v mnohém při nástupu do školky jednodušší.
Samozřejmě naše centrum tu není jen pro děti, ale i pro jejich aktivní 
maminky, případně tatínky, či babičky. Pro ně připravujeme vzdělávací 
programy a výtvarné dílny. Ale i samotný pobyt ve společnosti ostatních, 
které mají obdobné problémy a starosti, má terapeutický účinek. Pěkně 
to vyjádřila naše členka: Můj muž vždycky pozná, že jsem byla ve Cvrčko-
vi. Jsem prý taková klidnější, vypovídaná. Nejdu na něj po práci tak hrrrr. 
Přínosem je i to, že si ženy mohou na chvilku v klidu sednout. Zejména 
maminky živějších dětí tenhle aspekt velice oceňují. 
Rodičovská dovolená je nádherná doba, když ji rodiče i dítě prožíva-
jí v pohodě, bez stresu, bez společenské izolace, aktivně a smysluplně. 
V naší společnosti máme obrovskou výhodu toho, že rodiče mohou zů-
stávat s dětmi doma až do 4 let. Stát jim kompenzuje částečně ušlou 
mzdu a platí za ně sociální a zdravotní pojištění. Nicméně je tu pořád 
i zakořeněný stereotyp, že matka s malým dítětem má být doma, šťast-
ná z naplnění své mateřské role. Že nic jiného vlastně ani nepotřebuje. 
Nikdo vám už ale předem neřekne, jak osaměle se matky mohou někdy 
cítit. Zejména ty aktivnější pak mohou být brzy z této role unavené a fru-
strované a často spěchají rychle do práce. Což je velká škoda. Pracovat 
totiž budete ještě desítky let, ale rané dětství Vašeho dítěte uteče. A Vám 
už tuto dobu nikdo nevrátí. Proto neseďte doma, pojďte mezi nás, vez-
měte s sebou kamarádku, nebo přijďte samy. Do ničeho Vás nutit nebu-
deme. Jaké si to budete chtít ve Cvrčku udělat, takové to bude. Budete se 
chtít aktivně zapojit do připravování programu? Výborně! Přijďte s nápa-
dy, návrhy, novými kontakty na lektory a novými tématy! Nebo, naopak, 
si potřebujete jen odpočinout a někde v koutku si přečíst časopis? I to je 
možné. Dítko se Vám s ostatními zabaví a Vy získáte cenné chvilky klidu. 
Aktuální nabídku činností a akcí najdete facebooku (Mateřské centrum 
Cvrček) Na všechny se už moc těšíme!

Mgr. Andrea Kocourková



31Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

 
Český zahrádkářský svaz

 
Kostelecký okrašlovací spolek

 
SPCCH

Několik ohlédnutí za prázdninovými 
aktivitami ZO SPCCH Kostelec nad Orlicí

Dne 30.06. jsme se v malém počtu členů ZO, včetně výboru, zúčastnili akce 
„Rozchodíme civilky“. Pořadatelem celorepublikové akce bylo ústředí SPCCH 
Praha. Akce byla konána v Bělči u Hradce Králové. Zde byly připraveny trasy 

s různou obtížností na 1, 2 a 5  km. Obsadili jsme všechny kategorie. Rovněž se 
na této akci učila správná chůze s trekkingovými holemi. Naše organizace byla 
jednou z 260 organizací, které se této akce zúčastnily, a skončila na 10. místě. 
Královéhradecký kraj pak i zásluhou naší organizace se umístil na čtvrtém místě.
V měsíci červenci jsme uskutečnili plánovaný výlet do Litomyšle a Vysokého 
Mýta. V Litomyšli jsme navštívili zahradnické školky, kde byla možnost zakou-
pit si květiny a jiné produkty do svých zahrad. Po návratu do centra Litomyšle 
a plánovaném obědu byl volný program, který byl využit k prohlídce města 
a zámku. Další účastníci výletu si zpestřili odpoledne posezením ve stínu 
podloubí při dobré kávě a zmrzlině. Na 16:00 hodinu byl naplánován odjezd 
do Vysokého Mýta. Mnohé potěšila domluvená návštěva zdejšího minipivo-
varu, spojená s ochutnávkou zdejšího piva „Kujebák“. Posezení nám narušila 
bouře s hustým deštěm, kdy jsme stačili sotva dojít do autobusu.
Do konce července se nám podařilo uskutečnit ještě jeden výlet (28.07.), a to 
do Polska. Cílem nebyla pouze tržnice v Kudowa Zdroj, ale především Japonské 
zahrady za městem Jarow. Bylo zde krásně, jen některým účastníkům po namá-
havém vstupu do zahrad opravdu chyběly lavičky, na kterých by bylo možno 
si odpočinout. Po prohlídce zahrad jsme si ještě prohlédli biofarmu „Arónie“, 
kde z černého jeřábu vyrábějí širokou škálu čajů, léčebných extraktů a mnoho 
dalších produktů. Možnost si zakoupit místní produkty naše členky ve velkém 
využily. V poledne jsme odjeli do Náchoda, kde byl zajištěn v Zámecké restau-
raci pro všechny účastníky chutný oběd dle vlastního výběru. Ke zdaru zájezdu 
přispělo nejen dobré počasí, ale především ochotný řidič autobusu, který vy-
hověl všem našim požadavkům a zato mu patří velký dík.
V srpnu (05.08.) jsme uskutečnili „Letní salón“, což byla výstava konaná v KC, 
která se týkala prací členek naší ZO. Byly vystavovány práce z oblasti malování, 
háčkování, paličkování a mnohé další. Některé práce si mohli návštěvníci i za-
koupit. Domníváme se, že se i tato akce setkala s kladným ohlasem.

Za výbor SPCCH Blanka Matějusová

MOŠTÁRNA ČZS – ZO KOSTELEC NAD ORLICÍ – ZAHÁJENÍ MOŠTOVÁNÍ 20.09.2021
Moštárna ČZS – ZO Kostelec nad Orlicí zahajuje moštování a výkup jablek dne 20.09.2021 • Přírodní šťáva bez chemických přísad •

Výkup jablek:
Po 13:00–17.00
So 08:00–12.00

Mošt plnímeLahve:
Za 70–100 kg jablek odbdží pěstitel 70 lahví 0,7 l mošti v hodnotě 17 Kč / lahev.
20 Kč / lahev bez dodaného ovoce s dovávkou lahví.
Záloha na námi dodanou lahev 3 Kč. Nečisté láhve nepřebíráme! Prázdné lahve nevykupujeme!

Krabicový mošt - bag in box:
5 l 130 Kč proti ovoci (10 kg) 160 Kč bez ovoce
3 l 90 Kč proti ovoci   (6 kg) 110 Kč bez ovoce.

Dodáváte-li padané ovoce přebrané, 
min. velikost 4 cm a čistě vymyté lahve.

V případě jakéhokoliv dotazu nás kontaktujte:  zahradkari.kostelec@seznam.cz
J. Bělobrádková - tel. 731 051 373, 605 147 418
A. Mrázek - tel. 605 711 606 Základní organizace Českého zahrádkářského svazu 

Kostelec nad Orlicí. ul. Riegrova 249, IČO 60885360



32 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Cvičení pro radost a pro zdraví

V rámci sportovního vyžití členů ZO SPCCH proběhla 09.08. akce „Cvičení 
pro radost a pro zdraví“ v M studiu Kostelec nad Orlicí. Toto cvičení vedla 
instruktorka Šárka Slezáková a dle názoru všech zúčastněných se opravdu 
povedlo. Pokud zvládnete chodit, zvládnete i cvičit, protože všechny cviky 
vychází z pohybů chůze a její nenáročnosti. Další lekce se bude konat 08.09. 
Od všech účastnic za motivační předvedení patří instruktorce velké podě-
kování.

 
SPORT

TJ Sokol Kostelec nad Orlicí
Sokol spolu v pohybu

Po dlouhé pauze jsme se na konci května konečně mohli vrátit do sokolovny 
a začít znovu trénovat. Abychom se vrátili do původní kondice, bude potřeba 
naposilovat, našvihat a trpělivě prohlubovat obratnost, fl exibilitu i manipu-
laci s náčiním. S odhodláním a hlavně nadějí, že už se dveře sokolovny znovu 
nezavřou, se pouštíme do cvičení a děkujeme vedení TJ Sokol Kostelec nad 
Orlicí a také našemu městu za zakoupení nového gymnastického náčiní, se 
kterým nám to půjde jedna báseň. 
Česká obec sokolská organizuje v posledním zářijovém týdnu tradiční 
ukázku sokolských aktivit v celé České republice. Akce s názvem BEACTI-
VE SOKOL SPOLU V POHYBU si klade za cíl přivést Čechy k pohybu. Také 
naše jednota se k této akci připojí a 30.09. mezi 15:00 a 17:00 si můžete při-
jít zasportovat do sokolovny a jejího venkovního zázemí. TJ Sokol Kostelec 
nad Orlicí srdečně zve všechny generace k prožití odpoledne v duchu sportu 
a radosti z pohybu.

Za TJ Sokol Kostelec nad Orlicí
Lucie Ryšková

Prázdninové cvičení 

Oddíl cvičení žen Sokola Kostelec nad Orlicí nepolevuje v aktivní činnosti 
ani o prázdninách. Asi vzhledem k téměř celoročnímu omezení pravidelného 
cvičení se objevuje potřeba všechno zameškané dohnat, a tak se ženy schá-
zejí i v době dovolených a prázdnin. Je na dobrovolnosti každé cvičenky, jestli 
přijde do cvičení nebo si počká třeba na lepší nabídku. Necvičí se totiž v so-
kolovně, jak by se dalo předpokládat, ale pokaždé je pohybová aktivita jinde. 
Nejčastěji se ženy scházejí a cvičí na relaxačních pomůckách u domu s pe-
čovatelskou službou. Byly uspořádány  také cyklistické vyjížďky a výšlapy 
pěšky. Po skončení každého setkání se vždy naplánovala další akce a kdo je 
po pozvání přes email ochoten přijít, má možnost. Je s podivem, že se na akci 
dostaví 12 a někdy i více  cvičenek.
Tak ať ženám jejich píle a chuť se hýbat vydrží a ať už se neopakuje dlouho-
dobé uzavření sokoloven a omezení činnosti.

Za všechny cvičenky Irena Dragounová 

PRODEJ ZE DVORAPRODEJ ZE DVORA  KRAVSKÉ MLÉKO 

Farma Tichý a spol.  a.s.,  Záměl

Těšíme se na Vás, přijďte ochutnat.

Prodejní doba: každý den
ráno 8:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 14 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, tuk min. 3,7 %,
pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt: kravín Záměl
 tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690



33Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Mažoretky Marlen

����
�������

��� ���� ��	
Č	��


� Č��Ř �
�

TELEFON: 777 088 070, 773 666 297
E-MAIL: MAZORETKYKOSTELEC@CENTRUM.CZ
WEB: MARLEN-KOSTELEC-NAD-ORLICI.WEBNODE.CZ
FACEBOOK: MAŽORETKY MARLEN
INSTAGRAM: @MAZORETKYMARLEN

V PONDĚLÍ 6. ZÁŘÍ 2021
OD 18 HODIN

V ZŠ KOSTELEC NAD ORLICÍ - PALACKÉHO NÁMĚSTÍ

PŘIDEJ
SE 
K NÁM!!!

6. ZÁŘÍ 2021
18 HODIN
ZŠ KOSTELEC NAD ORLICÍ - PALACKÉHO NÁMĚSTÍ

MAZORETKYKOSTELEC@CENTRUM.CZ
WWW.MARLEN-KOSTELEC-NAD-ORLICI.WEBNODE.CZ

TELEFON: 773 838 404, 777 088 070
FACEBOOK: MAŽORETKY MARLEN

INSTAGRAM: @MAZORETKYMARLEN

PRO DÍVKY 
VE VĚKU
5-18 LET

SK Klackaři Kostelec nad Orlicí
Mistrovství Evropy mužů 
do 18 let s kosteleckou účastí

Ve dnech 12.–17.07. se konalo v Havlíčkově Brodě Mistrovství Evropy mužů 
v kategoriích U 16 (do 16 let) a U 18 (do 18 let). V obou kategoriích měl za-
stoupení Český národní tým.
V reprezentačním týmu do 18 let se představili i 2 kluci z Kostelce nad Orli-
cí. Ondřej Šeda hrající v zadním poli a Jonáš Voráček ve vnitřním poli.
Ondřejův domovský tým jsou Klackaři z Kostelce nad Orlicí, kde také se 
so� ballem začínal Jonáš, který nyní hájí barvy Hrochů z Havlíčkova Brodu. 
V letošní sezoně v Havlíčkově Brodě hostuje Ondřej juniorskou extraligu.
Turnaje se v kategorii U 18 kromě našeho národního týmu zúčastnilo také 
Dánsko, Izrael a Chorvatsko. V kategorii U 16 si zahrály týmy z České re-
publiky, Dánska a Izraele. Hrálo se systémem každý s každým 2x.V kategorii 
U 18 si Chorvaté a Izraelci zahráli o 3. místo. Úspěšnější byli hráči Izraele 
a odvezli si bronzové medaile. 
Ve fi nále kategorie U 18 se proti sobě postavily reprezentace České repub-
liky a Dánska. Po prvních třech směnách na výsledkové tabuli svítí 3:0 pro 
naši reprezentaci. Na začátku páté směny, po zaváhání naší obrany, snižují 
Dánové na 2:3. Ale již v dohrávce páté směny naši hráči přidávají 3 body, 
vedeme 6:2. V 6 směně dobíhá pro sedmý bod Ondřej Šeda jako střídající 
běžec a uzavírá skóre fi nálového zápasu. Dánům se už nedaří skórovat a fi -
nále končí v 7směně naším vítězstvím 7:2.
V kategorii U16 se zúčastnili kromě domácího týmu ještě reprezentace 
Dánska a Izraele. Ve finálovém utkání, stejně jako na vůbec prvním Mis-
trovství Evropy v této věkové kategorii v Praze v roce 2017, se proti sobě 
postavily reprezentace České republiky a Izraele. Druhý titul v řadě vy-
bojovali Češi.

Celkem 11x se hrálo Mistrovství Evropy v kategorii U 18 a ve fi nále se vždy 
potkaly týmy České republiky a Dánska a z toho se nám podařilo 9 krát 
zvítězit a pouze 2x náš tým odešel poražen.
A je dobře, že se opět na so� ballové mapě Evropy objevil i Kostelec nad Orlicí. 

Jan Voráček 



34 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

SK Klackaři Kostelec nad Orlicí

Jarní sezona SK Klackaři U11
Jarní sezona byla z důvodu protiepidemických opatření postupně zkrácena 
z 4 turnajů na 2. První turnaj jsme odehráli 12.06. v Havlíčkově Brodě. První 
zápas byl pro nás rozjezdem po devítiměsíční pauze od zápasů i tréninků, 
bohužel jsme nestačili na rozjeté Pasos Pardubice, pro které už to byl dru-
hý zápas, a prohráli jsme 0:13. Pro další zápas jsme vyhlásili boj o zmrzlinu 
za první doběhli bod, vyhrála Johanka, bohužel to byl bod jediný, a tak jsme 
klukům ze Spectra Praha podlehli 1:10. V pauze mezi zápasy jsme šli na hřiště 
A podpořit naše družstvo kadetů v zápase proti Pigs Trhové Sviny. Poté jsme 
bojovali proti holčičímu družstvu Spectrum Praha, byl to krásný a napína-
vý zápas, ve kterém jsme nakonec zvítězili 6:5. V posledním zápase jsme se 
utkali s domácími Hrochy. Po napínavém boji jsme nakonec padli 6:9. V po-
sledních dvou zápasech jsme ale předvedli velice dobrý výkon a na turnaji 
jsme obsadili konečné 3. místo. 
Na druhý turnaj jsme vyrazili 26.06. na hřiště ZŠ Satalice, pořadatelem tur-
naje byl oddíl Spectrum Praha. V prvním zápase jsme opět narazili na roz-
jeté Pasos Pardubice, prohra 2:12. Klukům za Spectra jsme zpočátku šlapali 
na paty a byl z toho krásný zápas, i když prohra 7:13. Holky ze Spectra jsme 
porazili 9:1 a proti Hrochům to byl pořádný nervák, nakonec jsme zvítězili 
9:6. Opět jsme obsadili třetí místo na turnaji a také třetí místo v naší divizi. 
Tím jsme si zajistili účast v nadstavbě C a také jistou účast na mistrovství ČR 
na konci září v Praze. 

Pavel Barvínek

3. kolo superligy kadetů Praha Joudrs
O víkendu 26.–27.06. se na hřišti v Joudrs Praha konalo 3. kolo superligy ka-
detů. Naším cílem bylo uhrát co nejlepší výsledek a opět se umístit na před-
ních místech. Nečekanou nepříjemností byla probíhající rekonstrukce hřiště 
B, což pro nás znamenalo nemožnost schovat se před neúprosným sluncem 
v dugoutu a navíc nepříjemný zápach z barev a ředidla. I přes to jsme v so-
botu porazili oba naše soupeře Sever Brno v poměru 5:2 a Painbusters Most 

v poměru 17:2. V neděli ráno byl naším soupeřem domácí tým Joudrs Praha. 
Přes dobrý začátek zápasu soupeř srovnal skóre a v tiebreaku byl na pálce 
úspěšnější, prohráli jsme 8:14, čímž jsme se odsoudili k zápasu o 3. místo. 
Výsledek 2. nedělního zápasu však zamíchal s pořadím a vyšvihl nás do zá-
pasu o 1. místo. V tom jsme se opět utkali s domácím týmem Joudrs Pra-
ha. V tomto zápase se nám dařilo držet útok soupeře a našim pálkařům se 
dařilo obsazovat mety a skórovat. Zápas jsme udrželi a vyhráli 11: 5. Poprvé 
v sezoně jsme tak na turnaji superligy obsadili 1. místo. Celkové výsledky 
po 3. kole superligy kadetů také určily týmy, které postupují přímo na Mis-
trovství České republiky a jedním z nich je náš tým SK Klackaři Kostelec 
nad Orlicí. Jarní část jsme tedy zakončili úspěšně a snad se nám bude dařit 
i na podzim. Díky všem.

Trenéři Mirka, Pavel a David



35Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

 
Co  m ož n á  n ev í te ?

Jak naši předkové pojmenovávali krajinu 

Místní a pomístní názvy jsou, stejně jako jiné jazykové památky, výmluv-
ným svědectvím doby, z níž pocházejí. Často v sobě ukrývají informa-
ce, které překvapí. Můžou být i klíčem k pochopení vědních souvislostí 
a problémů. Hypotézy, které vznikají při pokusech o vysvětlení jejich pů-
vodu, mohou být vyvráceny nebo potvrzeny dalšími vědními obory, nebo 
zůstávají pouze teoriemi. 
Kostelec nad Orlicí městské centrum potštejnského a později koste-
leckého panství, jehož jméno je prvně uvedené v latinsky psané listině 
z roku 1316 jako Costel souvisí s názvem označení chrámové pevnosti. 
Tvar Costelecz se objevuje až v roce 1323. Označuje město, tj. sídliště 
městského charakteru. Přívlastek nad Orlicí byl pravděpodobně použit 
poprvé v roce 1413 v listině královny Žofie Bavorské potvrzující výsadu 
na městskou lázeň. 
Místní jméno Kostelec nad Orlicí (Kostelecz nad Worlyczy) je poprvé pí-
semně doloženo v nápise na památném zvonu Ambrož z roku 1568, poz-
ději se např. objevuje i na typáři cechu kožešnického z roku 1593. 
K názvu, který byl uváděn v mnoha tvarech, přibyla za prvorepublikového 
osvíceného starostování Josefa Krejčíka pojmenování Malý Hradec Krá-
lové a Město zahrad, květů a parků, která odrážejí výstavnost, čistotu 
a množství zeleně města. 
S vybranými pojmenováními místních lokalit s popisem oblasti se seznámíme:
U Hladové zdi, na pozemcích, které od města vykoupila rodina Seyko-
rova, zřídil František Seykora dendrologicky bohatý anglický park (Sey-
korův park) a nechal ho podle Roštlapilova návrhu z roku 1906 obklopit 
vysokou ohradní zdí z dobře pálených cihel, které se říkalo Hladová zeď. 
Označení souvisí s jejím stupňovitým okrajem, který připomínal pověst-
nou zeď na pražském Petříně. Vystavěná zeď měla zabránit znečišťování 
zahrady prachem a zamezit hluku z přilehlé obousměrné ulice, poměrně 
hojně využívané povozy. Po získání Seykorova majetku městem byla zeď 
postupně rozebírána a v polovině 50. let minulého století zbořena. No-
věji byl z jejich zbytků při Riegrově ulici upraven nízký ochoz se stupňo-
vitým okrajem, přizpůsobeným výsadbě okrasných rostlin. 
U Svatého Jána dosud živý název polní lokality (v minulosti jedno z pan-
ských polí Velkého dvora) východně od původní Tutlecké cesty připo-
míná josefínský katastr (1785). Souvisí s jednou ze dvou nejstarších 
barokních soch města sochou sv. Jana Nepomuckého na sloupu, která 
byla ještě před svatořečením (1693) vztyčena na nejvyšším místě Tutlecké 
cesty a později přemístěna na stejnojmenné prostranství při styku Hálko-
vy a Pelclovy ulice na Obci. Jde o archeologicky cennou lokalitu s nálezy 
z doby laténské. Protože v Kostelci byly další sochy téhož světce, stejné 
pojmenování nesla i pole mezi další stejně starou sochou sv. Jana Nepo-
muckého a Poříčím a pole na Skále pod sochou sv. Jana Nepomuckého 
z první třetiny 19. století, která se původně nacházela ve strmém svahu 
naproti Práškově hospodě na Skále. 
U Špitálku místo před nízkou podlouhlou budovou tzv. Špitálku čp. 578 
v Pelclově ulici nad vyústěním Michalcovy ulice. Špitálek vznikl po vyho-
ření Grambova špitálu (1902) v roce 1903 jako sociální zařízení pro pře-
stárlé zaměstnance velkostatku Kinských. Ve 30. letech byl díky odkazu 
manželů Moravcových přebudován na okresní chorobinec (chudobinec). 
Později Dům s pečovatelskou službou. Dnes je dům opět majetkem Kin-
ských. Ti ho kolem poloviny 90. let minulého století nechali zmoderni-
zovat na byty. U Špitálku původně stál kříž na podstavci z roku 1913, který 
se dnes nachází v ulici Hálkova.
U Váhy (Váha), panelákové sídliště vzniklé v letech 1970–1973 na poli 
a tzv. Vlkově louce mezi ulicemi Pod Vávrovem (dříve Nádražní) a Máne-
sovou. Jeho název souvisí se zdejší bývalou panskou váhou, tj. budovou 
zvanou Váha a plošinovou váhou k vážení sklizené cukrovky pro někdejší 
protilehlý cukrovar, který zde nechal vystavět v roce 1872 hrabě Bedřich 
Kinský. 
Vávrov (Na Vávrově) svahem ohraničená lokalita od Starého zámku mezi 
ulicí Pod Vávrovem a hřbitovem, součást někdejšího panského Velkého 
dvora a Štěpnice. Název pravděpodobně nesouvisí s kosteleckým měš-
ťanem a snad i radním Vávrou, který podle některých pramenů nechal 

místo v 90. letech 19. století 
parkově upravit, protože si přál, 
aby se vyrovnalo Zámeckému 
parku. Spíše je spojen se jmé-
nem obětavého člena výboru 
kosteleckého Okrašlovacího 
a ovocnického spolku Karla Vá-
vrovského (c. k. finanční oficiál 
cukrovaru), který od počátku 
činnosti spolku (1890) organizo-
val a řídil všechny jeho aktivity, 
mimo jiné snad také přeměnu 
naší lokality v park. Spolek tu 
zřídil také gloriet (hudební pa-
vilon), nové cestičky doplnil la-
vičkami. Parkovou úpravu dosud 
připomínají některé cennější 
dřeviny u nověji postavených 
činžovních domů, za nimiž se 
nacházela i panská kovárna.
Pod Branou (Pod Bránou) jednou 
z lokalit připomínající koste-
lecký obranný systém, je strmý, 
k jihozápadu orientovaný svah 
centrální ostrožny pod bývalou 
městskou branou zvanou Dolní 
(Dolení, Hradecká, Západní) při 
tzv. Rabštejnské pevnostní zdi. 
Brána byla odstraněna v sou-
vislosti s výstavbou Polské sil-
nice v roce 1830 a upravena byla 
i zdejší stejnojmenná cesta, kte-
rá procházela městským příko-
pem (srov. heslo Rynek) v úrovni 
sklepů domu, které spojovala. 
Svah, který je ze západu ohra-
ničen údolím Pod Kozí hůrou, je 
nyní upraven schodištěm. 
Žofín (Na Žofíně, Rabyšák, 
Rabyškův kopec) strmý, k jihu 
orientovaný svah městské os-
trožny pod někdejší děkanskou 
zahradou v nároží Žofínské ulice 

(Mařanova, Mařanovská) a pak Zoubkovy ulice je nazýván podle prvních 
městských lázní zvaných Žofiiny lázně (Lázně královny Žofie, Lázně Pod 
Parkánem), které vyhořely před rokem 1612. Pravděpodobně na jejich zá-
kladech bylo ve 40. letech 19. století postaveno empírové stavení, které 
sloužilo zprvu jako vinopalna. V roce 1968 objekt, jemuž hrozila likvidace, 
koupil a na přelomu 60. a 70. let velkoryse zrekonstruoval akademický 
malíř Rudolf Černý. Ten mimo jiné v suterénu obnovil původní zbytky 
lázní a v budově staré stodoly a chléva zřídil ve druhé polovině 90. let 
soukromou stejnojmennou galerii. 

lfal

Vávrov 1943

Domečky  pod Branou

Stará Váha Na Váze



36 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Pohled do minulosti 
Hasiči oslaví 150 let od svého založení

V letošním roce si připomínáme výročí 150 let od založení sboru hasičů 
v našem městě.  Přesně 11. září 1871 byl založen Dobrovolný sbor hasičů.

Hasičům patří uznání a poděkování za jejich  záslužnou práci ve prospěch 
druhých, pomáhají při záchraně lidských životů či živelných katastrofách.  
Dobrovolní hasiči jsou částečně i  nositeli místního společenského a kul-
turního života našeho města, pomáhají udržovat staré lidové tradice, or-
ganizují brigády a pomáhají všude tam, kde je zrovna potřeba. Navíc mají 
velký podíl na výchově dětí a mládeže, což si zaslouží zvláštní poděkování. 
Nejenže tím dobrovolní hasiči rozvíjí v dětech technické dovednosti a po-
třebnou kondici, ale také smysl pro solidaritu, statečnost a schopnost ne-
zištně pomoci lidem, kteří se ocitli v potížích.

-šsl-

Pravděpodobně rok 1882.

Konec 19. století.

Sbor dobrovolných hasičů při zakládání roku 1971 ( 27. 4.). První výbor: z levé 
strany: We
 –Sládek, Jelen– kamnář, Alois Seykora–továrník, Antonín Moravec–
továrník, Pelikán–obchodník

Pravděpodobně 20 léta.



37Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

Vydává město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého náměstí 38, Kostelec nad Orlicí
Šéfredaktor: Ing. Zdeněk Fabiánek. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.

Členové redakční rady: František Kinský, Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Renáta Dvořáková, Karel Martinec, Mgr. Helena Horáková.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.
Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968
Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 725 099 614, e–mail: sslezakova@muko.cz.

UZÁVĚRKA ŘÍJNOVÉHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE: 10.09.2021

Pozvánka na prohlídku archeologického výzkumu v Doudlebách nad Orlicí
Záchranný archeologický výzkum v trase stavby obchvatu I/11 v Doudlebách nad Orlicí vstupuje do své finální fáze.  Rádi bychom Vám představili 
prostor intenzivně zasídlený již od pozdní doby kamenné, zveme Vás tedy srdečně dne 08.09.2021 od 16:00 na Den otevřených dveří. Sraz pro 
zájemce je na konci nově zastavované ulice Na Slovensku (na staveniště musíme jít hromadně). Je nutné respektovat aktuální epidemiologická 
nařízení a vzhledem k terénu mít pevnou obuv, kterou nebudete litovat. Přijďte, těšíme se na Vás.

Centrum terénní archeologie FF UHK a Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Městský hasičský sbor v meziválečném období.

Krajská soutěž v požárním útoku (2. místo) v Hostinném roku 1951.

Stará hasičská zbrojnice. 1862, červenec 10., Kostelec nad Orlicí. Hasicí řád města.



38 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

XVIII. HUDEBNÍ FESTIVAL

F. I. TŮMY
v KOSTELCI NAD ORLICÍ
NEDĚLE 12. ZÁŘÍ 2021 OD 18:00 HODIN

Wolfgang Amadeus Mozart
Divertimento pro smyčcový orchestr 
č. 1 D dur K 136

Ludwig van Beethoven
Houslový koncert D dur op. 61

Milan Paľa – housle
Filharmonie Hradec Králové

Andreas Sebastian Weiser – dirigent

www.kostelecno.cz
Změna programu vyhrazena. Vstup zdarma. Počet návštěvníků do kostela bude upřesněn, a to dle platných aktuálních epidemických opatření.

DĚKANSKÝ KOSTEL SV. JIŘÍ 

FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ

Upozorňujeme návštěvníky, že z této akce bude pořizován audiovizuální záznam.

Realizováno za finanční 
podpory Královéhradeckého kraje.



39Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice září 2021

18. 9. 2021

10:00 Mažoretky Marlen, Rytmy sběrného dvora
10:10 Kangoo jumps | M studio Kostelec nad Orlicí
10:30 Míša Růžičková | Pohádkové lesní království
11:30 Rytmy sběrného dvora | interaktivní hudebnické dílny
  Ascarya | žonglérská skupina HK
12:15 Vyhlášení vítězů Sportovního víceboje
12:30 Kašpárek v rohlíku | bejbypanková kapela
14:00 Freddie Mercury | Jaroslav Břeský 
15:30 Black Buřiňos | dixielandová kapela
17:00 LIPO | rapper
18:30 Mr. MOSS | electroswingová formace 
20:00 Berenika Kohoutová | zpěvačka
  Scénický tanec | POP Art Fitness

CELODENNÍ PROGRAM
Palackého námEstí
Jarmark | řemeslný jarmark

3. Kids food fest | dětský gastrofestival

Bubenické worshopy | Rytmy sběrného dvora Davida Andrše

Worskhop žonglování | diabolo, kuželky, poi, fl owerstick, levistick, slackline
 | Ascarya žonglérská skupina HK

Charitativní jarmark pro Zdendu | Pobytové středisko MV CR, Základní škola 
Gutha-Jarkovského, Klub seniorů Pohoda, Svaz postižených civilizačními chorobami 
ZO Kostelec n. O.  Veškerý výtěžek z prodeje výrobků bude věnován Zdendovi z Týniště nad Orlicí, 
který se narodil se vzácným onemocněním spinální muskulární atrofi e.
Dětské dílničky, dětské atrakce, půjčovana elektrokoloběžek, ochutnávky jídel, malování hennou

ˇ

ISO - 9001

ˇ

19. KOSTELECKÉ 
POSVÍCENÍ

3. KIDS FOOD FEST

Upozorňujeme návštěvníky, že z této akce bude pořizován audiovizuální záznam.     |     Změna programu vyhrazena.          www.kostelecno.cz

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje

Děkujeme za finanční, hmotnou a mediální podporu všem partnerům akce, jsou to:

Kostelec nad Orlicí
Palackého náměstí 

DOPROVODNÉ AKCE
Jiráskovo námEstí
10:00–17:00
Dětský den | Kostelecký okrašlovací spolek a PRO JUNIOR  

Půjčovna koloběžek, odrážedel a Kangoo bot 
| M studio Kostelec nad Orlicí | Přijďte si vyzkoušet jízdu na koloběžce, 
běh či chůzi na Kangoo botech.

Telocvicna a ucebna v ulici 

Havlíckova (bývalá Chladárna)
10:00–16:00
Výstava železničních modelů a kolejišť 
| DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí  
Za příznivého počasí v čase 12:00–15:00 bude přeprava na výstavu 
zajištěna zdarma koňským spřežením s kočárem.

Kostelecký stadion
09:30–11:30 
Sportovní víceboj pro děti ZŠ 
DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí | zábavný a netradiční sedmiboj 
v disciplínách: běh na čas, hod na cíl, skok z místa, hluboký předklon, 
skákání přes švihadlo, postoj čápa a parkourová dráha

14: 00–16: 00 
Sumo zorbing  

ˇ ˇ ˇ
ˇ ˇ

Ukázka a výstava hasičské techniky a výstroje k příležitosti 150 let založení 
sboru hasičů v našem městě: SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Kostelec nad Orlicí



Foto slavnostního otevření kluziště: Milan Zářecký a Josef Žid

VYHRAJTE ZÁŽITEK!
ZAPŮJČENÍ VOZU ŠKODA NA VÍKEND
ANEBO JÍZDU SE ZÁVODNÍMI JEZDCI!

Stačí se jen registrovat a správně odpovědět na soutěžní otázku.
www.pojistovnamehosrdce.cz/soutez

Kostelec nad Orlicí

Příkopy 901, Kostelec nad Orlicí 517 41 tel.: 773 796 526
Otevírací doba prodejny:  Po-Pá: 8.00–12.00, 13.00–17.00,  So: 8.00–11.00

Na prodejně je možné platit kartou. Platnost nabídky je do 30. 09. 2021.

NOVINKA

fi tmin.cz

Zářij
ová 

nabídka

Fitmin Cat Purity Large Breed
Rozšířili jsme pro Vás sortiment. Jedná se 
o granule pro velká plemena koček. Díky 
větší velikosti granule kočka krmivo musí 
rozkousnout a nehltá ho. K prodeji máme 
1,5kg a 10kg balení.

AKCE
1 + 1 ZDARMA
Hypoalergenní, monoproteinové masové 
konzervy thePet+

∫ CHICKEN PUPPIES

∫ TURKEY ADULT

∫ LAMB ADULT

∫ BEEF ADULT


